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Na Vánoce vedou všechny cesty domů
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Slovo starostkyAdvent

Nejnovější dění v naší obci

www.sardice.cz

Vážení spoluobčané,

tak jako každý rok jsme první advent-
ní neděli rozsvítili vánoční stromy po 
celé naší vlasti. Také naši obec rozzá-
řila vánoční výzdoba a nádherný vá-
noční strom před obecním úřadem 
a na křižovatce U Orla. Dětem dělá 
radost nasvícený strom před mateř-
skou školou, který je vidět z dáli ze 
všech stran. Nadcházející Vánoce 

Advent je období, které začíná čtyři ne-
děle před Štědrým dnem. Dodnes se za-
chovala řada zvyků a tradic, které vzni-
kaly po staletí. S nimi si lidé zpestřovali 
čas zbývající do vánočních svátků. Jak 
advent prožívali lidé dříve?

Současná podoba čtyř adventních neděl se 
ustálila až ve 12. století. Symbolizuje dobu, 
po kterou putovali Marie a Josef do Betlé-
ma. Jiný výklad říká, že doba po stvoření 

Církevní pojímání adventu se svými zvyky 
se mísilo s pohanským. Lidé zdobili stromy 
či keře sušeným ovocem a vytvořenými oz-
dobami, jako výraz úcty k přírodě a jako 
prosba o opětovný příchod jara. Obdo-
bí adventu bylo také oblíbené pro věštby. 
Nejčastěji se věštilo na svátky světců, kte-
ří však s těmito zvyky neměli nic společ-
ného – např. svátek sv. Ondřeje, Barbory, 
Ambrože, Lucie. Naši předkové udržovali 
také tradici tzv. vánočního polena. Těžký 
dubový špalek zasunuli hluboko do krbu, 
kde doutnal po celý rok. Když poleno vy-
táhli, rozdrtili ho a na Tři krále rozházeli 
po poli, jako prosbu o bohatou úrodu. Dů-
ležitá byla symbolika ohně. Oheň měl po-
svátný i magický význam, hlavně v zimním 
období, kdy dával potřebné teplo a světlo. 
Symbolizoval Slunce a měl chránit před 
zlými silami. Z církevního pojetí dodnes 
přetrvává tradice zapalování Betlémského 
světla v jeskyni, kde se údajně narodil Je-
žíš Kristus. Betlémské světlo je dále šířeno 
skauty.

A jaké další zvyky a tradice jsou spojené 
s adventem?

Adventní věnec
Věnec symbolizuje vítězství, kruhový tvar 
mír a bezpečí, živé chvojí pak symbolizu-
je věčný život a schopnost přírody přežít 
zimu. Tradice adventních věnců u nás 
zdomácněla až ve 30. letech 20. století, kdy 

světa a člověka po narození Ježíše Krista 
trvala čtyři tisíce let. Slovo advent je od-
vozené od latinského adventus (příchod), 
křesťané si připomínají narození Krista.

Adventní období je příprava na Vánoce, 
jedny z největších křesťanských svátků. 
Dříve církev chtěla v adventním období 
zachovat vážnost a pokorný klid. Neko-
naly se svatby ani taneční zábavy, bylo to 
období náboženských obřadů, rozjímání, 

k nám dorazila z Německa. Původně měly 
adventní svíčky specifickou barvu – tři byly 
fialové (barva symbolizující očekávání) 
a třetí byla růžová (symbol radosti a kněž-
ského pláště při mši třetí adventní neděli). 
Dnes se takové barvy tolik neobjevují, věn-
ce se upravuji spíše podle módy a interiéru. 
Zvykem je také věšet ozdobený věnec bez 
svíček na dveře.

Adventní kalendář
Dětem (přiznejme si, mnohdy i dospělým) 
zkracuje čekání na Vánoce adventní kalen-
dář s čokoládkami nebo jinými sladkostmi. 
Tento zvyk pochází také z Německa, od 
mnichovského obchodníka s knihami Ge-
rharda Lunga. Nebyly v něm ale čokoládky, 
děti každý den vystřihovaly obrázky, po-
stupně je skládaly a přidávaly k nim vánoč-
ní veršíky. Jmenoval se V zemi Ježíškově.

Jmelí
Naši předkové věřili, že jmelí přináší štěstí, 
neboť roste vysoko na stromech a je blízko 
nebe. Věřili také, že je uchrání před zlem, 
přinese odvahu, plodnost a zdraví. Zelená 
barva jmelí představuje svěžest a zdraví, 
nažloutlá barva plodů připomíná slunce. 
K jmelí se pojí mnoho legend. Latinský ná-
zev pro jmelí v překladu znamená lepidlo 
a prý pro udržení lásky mezi osobami po-
máhá políbit se právě pod jmelím, které se 
věší na lustr. Podle křesťanské legendy rost-
lo kdysi jmelí jako strom. Jeho větve použil 
Josef k výrobě kolébky pro Ježíška a o 33 
let později z kmene tohoto stromu vytesali 
Římané kříž, na kterém Ježíše ukřižova-
li. Strom pak hanbou uschl a proměnil se 
v malinkou rostlinku, která nyní odměňuje 
dobré lidi láskou, štěstím, zdravím, plod-
ností a chrání před zlem. Je hezké tomu 
věřit.
Jisté však je to, že je jmelí cizopasný keřík, 
který roste vysoko v korunách jehličnatých 
a listnatých stromů. O jeho rozšiřování na 
stromy se starají ptáci, kteří se živí jeho bo-
bulemi. Semínka z bobulí se zachytí v kůře 
stromů, a tak vzniká nekonečný koloběh. 

ticha a střídmosti v jídle. Nedodržovalo se 
to však vždy striktně. Přeci jen práce na 
poli vystřídala práci doma, kterou si pros-
tý lid chtěl nějak zpestřit. Při předení, ple-
tení, šití, draní peří… se mnoho lidí schá-
zelo v chalupách a u práce se hojně bavilo, 
zpívalo, jedlo, pilo… To bylo trnem v oku 
církevním hodnostářům. Těmto setkáním 
se v Čechách říkávalo přástky, na Moravě 
přístky a ve Slezsku přitky.

Jmelí se obnovuje a skutečně zahyne až 
tehdy, když zahyne strom.

Cukroví
Původ pečení cukroví sahá až do pohan-
ských dob, kdy mělo obřadní a ochrannou 
funkci před zlými duchy. Cukroví kulatého 
tvaru znázorňovalo nebo symbolizovalo 
Slunce – život. Peklo se také cukroví v po-
době zvířátek a zavěšovalo nad dveře, chlé-
vy, na ovocné stromy. Rozdávalo se rodině, 
známým, ale i chase. Později se pekly hlav-
ně peprníky, předchůdci dnešních perníč-
ků (z mouky, medu a pepře).

Dárky
Už ve středověku si lidé dávali na Vánoce 
dárky. Děti dostávaly červená jablíčka – 
symbol zdraví, mladé dívky perly – symbol 
čistoty. Obdarovávalo se také mincemi. 
Prý pokud obdarovaný nepustil celý večer 
minci z dlaně, mělo mu být přislíbeno bo-
hatství.

Vánoční stromeček
Pro křesťany symbolizuje jehličnatý stro-
mek věčný život, protože je stále zelený 
a neopadává. Současně jim připomíná 
rajský strom poznání. Původ vánočních 
stromků ale sahá až k pohanským kultům 
uctívání stromu. Ozdobený vánoční stro-
meček, tak jak ho známe dnes, se v Če-
chách objevil poprvé v roce 1812 v Praze. 
Svým hostům ho tehdy představil tehdejší 
ředitel Stavovského divadla Jan Karel Lie-
bich. Poté se o tom mluvilo po celé Praze 
a postupně zvyk zdobení stromečků na Vá-
noce zdomácněl.

Historie vnímání adventu, jeho zvyků 
a tradic je velmi široká. Vždy však šlo o čas 
lásky, sounáležitosti, klidu, očekávání. Dů-
ležité bylo společně a ve zdraví přečkat 
zimní čas.
Zkuste zpomalit. Setkávejte se s rodinou, 
přáteli, držte vánoční zvyky a tradice. Uží-
vejte si tento čas – se sněhem či bez něj.
Přejeme krásný adventní čas!

jsou časem lásky, sounáležitosti, klidu 
a očekávání. Letošní Vánoce budou 
v mnohém jiné, nemůžeme se scházet, 
pořádat společná setkání jako Miku-
lášské trhy, tradiční koncerty. Nejis-
té je i tradiční zpívání u vánočního 
stromu či silvestrovský guláš. Věřím, 
že současná omezení nenaruší vaši 
rodinnou pohodu, protože opatření 
vlády slouží k tomu, abychom ochrá-
nili nejen sebe, ale i své blízké. Aby co 
nejdříve nastal návrat do normálního 
života, na který jsme zvyklí.
Veselé Vánoce a šťastný nový rok, to si 
přejí všichni lidé sobě blízcí pokaždé, 
když se rok nachýlí ke svému konci. 

Využijme tohoto svátečního období 
a snažme se navodit atmosféru Vánoc 
tak jako za dřívějších dob. Radujme se 
z maličkostí, usmívejme se na lidi ko-
lem sebe, zapomeňme na vše špatné, 
co nás potkalo (a letos toho opravdu 
nebylo málo) a těšme se na krásné 
chvíle, které nás v nadcházejícím roce 
čekají.

Dětem přeji splnění všech jejich přání, 
o které si napsaly Ježíškovi.

Krásné prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti
v roce 2021

Výpis usnesení z jednání rady obce
a zastupitelstva obce

Zasedání rady obce č. 43
dne 16. 9. 2020
Rada obce:
• schvaluje smlouvu o dílo se spo-

lečností DERATEX, spol. s r. o., 
Zlín, jejímž předmětem je ce-
loplošná deratizace obce za cenu 
23 000 Kč bez DPH

• bere na vědomí oznámení Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu, 
odbor stavební úřad, o zahájení 
řízení o změně stavby před jejím 
dokončením „VTL plynovod Mo-
ravia, UP 162, SO 8. 1. 2 sklad tru-
bek Šardice“ na žádost společnosti 
NET4GAS, s. r. o.

• rozhodla s ohledem na epidemio-
logickou situaci o zrušení pláno-
vaného programu hodů 2020

• bere na vědomí informace o ode-
slané žádosti na KHS Brno ve věci 
sdělení počtu pozitivních osob dle 
zákona č. 106/1999 Sb. – dosud 
bez odpovědi

Zasedání rady obce č. 12
dne 23. 9. 2020
Zastupitelstvo obce:
• bere na vědomí sdělení AIG Mo-

ravia a. s., Šardice, ve věci dělení 
pozemků v areálu bývalé firmy 
Neoklas za účelem odkoupení po-
zemků dle usnesení č. 13 z jedná-
ní ZO ze dne 24. 6. 2020 a schva-
luje záměr využití pozemků p. č. 
3366/50 a 3366/2 jako veřejné ko-
munikace

• schvaluje darování pozemků 
- p. č. 1888/10, vodní plocha, 
o výměře 460 m2 v k. ú. Šardice, 
- p. č. 1888/9, vodní plocha, 
o výměře 237 m2 v k. ú. Šardice, 
- p. č. 1888/20, vodní plocha, 
o výměře 219 m2 v k. ú. Šardice, 
- p. č. 1888/7, vodní plocha, 
o výměře 530 m2 v k. ú. Šardice, 
- p. č. 1888/18, vodní plocha, 
o výměře 322 m2 v k. ú. Šardice, 
- p. č. 1888/6, vodní plocha 
o výměře 178 m2 v k. ú. Šardice, 
- p. č. 1156/2, zahrada 
o výměře 7 m2 v k. ú. Šardice, 
- p. č. 1889/1, vodní plocha, 
o výměře 2386 m2 v k. ú. Šardice, 
- p. č. 1889/3, vodní plocha, 
o výměře 19 m2 v k. ú. Šardice, 
- p. č. 7837/4, vodní plocha, 
o výměře 16 m2 v k. ú. Šardice, 

Zdroj: www.ceskazceska.cz
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- p. č. 7837/5, vodní plocha, o vý-
měře 55 m2 v k. ú. Šardice Povodí 
Moravy, s. p., dle pověření a uza-
vření darovací smlouvy (jako 
vlastník bude zapsaná Česká re-
publika, právo hospodařit s ma-
jetkem státu bude mít Povodí Mo-
ravy, s. p.)

• bere na vědomí záznam z jednání 
zástupců DSO ČOV Svatobořice-
-Mistřín a vedení Vak Hodonín, 
a. s. ze dne 5. 6. 2020 a informace 
o předávání zbývajícího majetku 
mezi DSO ČOV Mistřín a Vak a. 
s. Hodonín (ZO souhlasí s oslo-
vením AK, která předloží návr-
hy řešení převodu majetku, ZO 
upřednostňuje převod majetku na 
akcie; ZO ukládá pozvat na jedná-
ní zastupitelstva vedení Vak. a.s. 
Hodonín)

• bere na vědomí další předložené 
požadavky na změny územního 
plánu, návrh zprávy o uplatňování 
územního plánu a schvaluje poří-
zení nového územního plánu

• bere na vědomí informace 
o schválení nové územní studie 
Šardice, plocha pro bydlení BI 
12 Kostelisko – úprava I. etapy 
a ukládá zadat zpracování geo-
metrického plánu na dělení dot- 
čené plochy; dále ukládá vejít 
v jednání s majiteli pozemků ve 
věci řešení majetkoprávního vzta-
hu k jejich pozemkům, výsledek 
jednání předložit na jednání ZO

• bere na vědomí hospodaření 
obce Šardice k 31. 8. 2020: příjmy 
33 468 447 Kč, výdaje 37 076 636 
Kč, schvaluje probíhající i pláno-
vané investice 2020, 2021 a 2022; 
jednotlivými investicemi a inves-
tičními záměry se bude ZO za-
bývat na svém dalším jednání při 
přípravě a schvalování rozpočtu 
na rok 2021

• bere na vědomí informace o pří-
pravě inventarizace majetku obce 
Šardice, zřízených PO a organi-
začních složek k 31. 12. 2020

• bere na vědomí informace ve věci 
odpadového hospodářství, in-
formace VH DSO Severovýchod 
o navýšení poplatku za vývoz 
popelnic od roku 2021: Původní 
cena za svoz nádoby 13,80 Kč vč. 

DPH, cena za svoz na obyvatele 
162 Kč bez DPH (186,30 Kč vč. 
DPH); navýšení od 1. 1. 2021 – 
cena za svoz na obyvatele 250 Kč 
bez DPH (287,50 Kč vč. DPH).

• projednává a schvaluje podání 
žádosti o dotaci na projekt „ZŠ 
TGM Šardice – rozvoj odborného 
vzdělávání“, financování ex post 
ve výši 5 % z rozpočtu obce na rok 
2021

Zasedání rady obce č. 44
dne 23. 9. 2020
Rada obce:
• projednává a schvaluje zapojení 

ZŠ TGM do mezinárodního pro-
jektu ERASMUS+

• bere na vědomí oznámení ředi-
telky ZŠ TGM Šardice o vyhlá-
šení ředitelského volna na den 
25. 9. 2020

Zasedání rady obce č. 45
dne 7. 10. 2020
Rada obce:
• projednává a schvaluje žádost 

Jednoty, spotřební družstvo v Ho-
doníně, a schvaluje přemístění 
kontejnerů na obecní pozemek p. 
č. 1096/7 a ukládá řediteli TS za-
jistit zadláždění a zajištění nájez-
du pro KUKA vůz

• bere na vědomí předávací proto-
kol Městského úřadu Kyjov, odbor 
životního prostředí, a územního 
plánování „Územní studie Šardi-
ce, plocha pro bydlení BI 12 Kos-
telisko – úprava I. etapy“

• bere na vědomí výroční zprávu 
o činnosti p. o. ZŠ Šardice za škol-
ní rok 2019/2020 (zpráva bude 
předložena na jednání ZO)

• bere na vědomí a předkládá ke 
schválení na jednání ZO smlou-
vu o podmínkách napojení, 
o spolupráci a součinnosti při 
realizaci plynárenského zařízení 
a o smlouvě budoucí nájemní se 
společností GasNet, s. r. o., Ústí 
nad Labem (předmětem smlouvy 
je stavba „IS pro RD Šardice, lok. 
BI 12 – I. etapa“)

• projednává a schvaluje dodatek 
č. 1 k licenční smlouvě pro výkon 
souboru práv duševního vlastnic-
tví, které tvoří národní ochrannou 

známku FAMILY POINT, místo 
pro rodinu s veřejnou církevní 
právnickou osobou Centrum pro 
rodinu a sociální péči, Brno

• bere na vědomí žádost o rozšíření 
DS pro stavbu „IS pro výstavbu RD 
v Šardicích, plocha BI 12, I. etapa“

• bere na vědomí cenovou nabídku 
firmy Kamenictví Smrček, Kyjov 
na opravu křížů: 
- kříž u dětského hřiště (33 759 Kč 
včetně DPH) 
- kříž u hlavní silnice (43 512 Kč 
včetně DPH) 
Rada obce ukládá zařadit na-
bídku do rozpočtu na rok 2021 
a řediteli TS zajistit havarijní stav 
kříže u hřiště TJ Baník bandáží 
a okolí před vstupem osob, hlav-
ně dětí.

Zasedání rady obce č. 46
dne 2. 11. 2020
Rada obce:
• bere na vědomí sdělení ředitelky 

p. o. Mateřská škola Šardice o záj- 
mu rodičů o zavedení folklorního 
kroužku a přihlášení 24 dětí do 
kroužku; rada obce předkládá žá-
dost o poskytnutí finančního pří-
spěvku na nákup látek a ušití kro-
jů pro děti přihlášené do kroužku 
ke schválení ZO (rozpočet na rok 
2021)

• bere na vědomí rozhodnutí KÚ 
JMK, odbor životního prostředí, 
o poskytnutí finančního příspěv-
ku ve výši 90 180 Kč na hospoda-
ření v lesích

• bere na vědomí zápis KÚ JMK, 
odbor kontrolní a právní, od-
dělení přezkumu obcí, z dílčí-
ho přezkoumání hospodaření 
obce Šardice za rok 2020 ze dne 
19.–20. 10. 2020 – bez výhrad

• schvaluje cenovou nabídku firmy 
Ing. Marek Kunický, projekce po-
zemních staveb, Mutěnice, na akci 
„Revitalizace technických instala-
cí v Mateřské škole Šardice“

• schvaluje podanou žádost o do-
taci v rámci programu EFEKT 
na akci „Rekonstrukce veřejného 
osvětlení obce Šardice – 2. etapa“

• schvaluje podání žádosti o dotaci 
MMR z programu Podpora roz-
voje regionů 2019+, na projekt 

„Šardice – rekonstrukce komuni-
kace v ulici Zemkova – II. etapa“

Zasedání rady obce č. 47
dne 11. 11. 2020
Rada obce:
• projednává a schvaluje finanční 

příspěvek Diakonii Broumov ve 
výši 1 000 Kč na podpoření ve-
řejné sbírky na provoz Diakonie 
Broumov

• projednává a schvaluje cenovou 
nabídku Ing. Daniela Matějky na 
vyhotovení projektové dokumen-
tace pro záměr „Okolí domu seni-
orů v Šardicích“ ve stupni DPS za 
cenu 42 000 Kč

• projednává a schvaluje cenovou 
nabídku společnosti Elektro-
-Krša s. r. o. na dálkové spínání 
svítidel za cenu 6 801,40 Kč včet-
ně DPH a schvaluje zabudovat do 

jednoho zkušebního bytu k ově-
ření účinnosti a spokojenosti ná-
jemníků

• bere na vědomí usnesení Kraj-
ského soudu v Brně v insolvenční 
věci dlužníka Bas s. r. o., Hodo-
nín, o rozvrhu výtěžku zpeněžení 
majetkové podstaty pro obec Šar-
dice ve výši 32 033,68 Kč (rada 
obce ukládá účetní obce zaslat 
číslo účtu dle přípisu)

Sledujte dění v obci také na Facebooku

Obec Šardice

NAROZENÍ
Josef Kuchyňka, Valentina Zajícová, 
Samuel Stávek, Nikolas Mezík,
Bruno Lesovský, Barbora Glodová, 
Tom Gazdoš, Kristián Dobiášek

JUBILANTI
říjen – prosinec 2020

říjen
Marie Benešovská  90 let

listopad
Julie Ščepková   95 let
Josef Zajíc   80 let
Josef Zoubek   80 let

prosinec
Ludmila Schovancová  85 let
Miloslav Chludil  80 let
Ladislav Kyselka  80 let

SŇATKY
Petr Slezák, Šardice
a Michaela Mrázová, Šardice

Jakub Forejtník, Moravský Žižkov
a Renata Holešinská, Šardice

Josef Kuchyňka, Šardice
a Petra Faltýnková, Šardice

Novomanželům přejeme na společné 
cestě životem hodně lásky, štěstí 
a vzájemného porozumění.

ÚMRTÍ
Baltazár Vizsgyák  78 let
Ludmila Kršová (nedož. ) 67 let
Josef Kostiha   79 let
Alois Šimeček   80 let
Ludmila Vašulková  91 let
Marie Červínková (nedož.) 64 let
Marie Agafonová  94 let

Ilona Sadílková 
matrikářka

Matrika
Kompostéry budou!
Jak jste asi zaznamenali, Mikroregi-
on Hovoransko připravil v letošním 
roce projekt, který si klade za cíl snížit 
množství produkovaných bioodpadů 
v obcích. Mikroregion pořídí a zdarma 
daruje do domácností kompostéry, ve 
kterých by měla skončit část bioodpa-
du, který dnes svážíme v hnědých po-
pelnicích. Svoz a uložení bioodpadu je 
totiž poměrně nákladné, obce tak ušet-
ří část nákladů na odpady a tyto pro-
středky můžou použít jinde. Pro Čejč 
by se mohlo jednat o částku až 200 000 
Kč za rok, což už nejsou úplně malé 
peníze. A občané získají kompost, kte-
rý pak můžou využít třeba na hnojení 
zahrádek.
Do projektu se kromě všech obcí mi-
kroregionu, tedy Čejče, Hovoran, Kar-
lína a Šardic, přidaly také obce Dra-
žůvky, Skoronice a Želetice. Jsem rád, 
že můžeme před Vánocemi napsat tuto 
pozitivní zprávu: kompostéry budou. 
Projekt byl totiž schválen Státním fon-
dem Životního prostředí k financování. 
Kromě kompostérů budou z projektu 
pro jednotlivé obce zakoupeny štěpko-
vače, vratné kelímky a nové nádoby na 
sběr textilu, podle toho, co si která obec 
vybrala. Celkové odhadované náklady 
jsou značné, cca 8,2 mil. Kč, dotace by 
měla pokrýt cca 85 % nákladů, tedy asi 
7 mil Kč. Objem peněz a počet zapoje-
ných obcí dělá z tohoto projetu jeden 
z nejsložitějších, které mikroregion kdy 
řešil. Věřím ale, že ho zvládneme.
Dovolte mi závěrem popřát vám klid-
né prožití vánočních svátků a v novém 
roce ať se vám daří vše, co budete dělat.

Ing. Jan Koutný, předseda
DSO Mikroregion Hovoransko

Obec Šardice informuje

Statistika evidence obyvatel
a matričních úkonů
1. 1. – 30. 11. 2020
Počet narození   18
Počet úmrtí   18
Počet sňatků   11
Počet přihlášených osob  39
Počet odhlášených osob  28
Počet osob k  30.11.2020  2177
Počet ověření   511
Výstupy z  Czech Point  79
z  toho:
bodové hodnocení řidiče  2
výpisy z  katastru nemovitostí 36
výpisy z  rejstříku trestů  39
výpisy z  veřejných rejstříků 2
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Co je naplánováno
na další dva roky volebního období

Plánované investiční akce pro období 2021–2022
• oprava historické budovy Rezidence
• pokračování revitalizace veřejného osvětlení
• rekonstrukce bytového fondu obce
• revitalizace smuteční síně
• budování inženýrských sítí na plochu pro bydlení BI 12 Kostelisko
• revitalizace centra obce – budování odpočinkové plochy po bývalé budově Domovinky
• rekonstrukce kostkové silnice přes Dědinu
• změna povodňového plánu – zrušení aktivní zóny záplavového území
• opravy chodníků a komunikací v obci
• revitalizace dětských hřišť, výstavba nových ploch pro sport
• podpora rozvoje vinařství, sklepní uličky
• pasport dopravního značení

Připravené a připravované projekty
• učebna „ZŠ TGM Šardice – rozvoj odborného vzdělávání“ – cena projektu cca 2,8 mil. Kč
• revitalizace budovy MŠ – připravuje se PD (vodo, topo, el. rozvody, revize, PBŘ)
• pasport budovy ZŠ – el. rozvody, vodo, topo, atd.
• chodník a VO podél silnice II/422 – vydáno stavební povolení na chodník, čekáme na povolení územního řízení na 

VO
• rekonstrukce VO – EFKET II. etapa
• silnice a chodníky, parkoviště u ZŠ, křižovatka ZŠ, obec, p. Foltýn, Fürst po Loyderův sklep I. etapa – je vydáno sta-

vební povolení, přeložky sítí investice cca 6 mil. Kč – možno podat žádost o dotaci na MMR
• kostková silnice Suchý řádek po most (Mgr. Zajíc) – je vydáno stavební povolení – nutno řešit odvodnění stávající 

komunikace, voda z celého Kopce a z celé ulice teče před dům č. p. 352 – možno také podat žádost o dotaci z MMR
• návrh řešení Urubkova ulička – stavební komise nesouhlasila se třemi návrhy, je třeba dokončit návrhy a projednat, 

jeden návrh řešil přeložku vody – prodražení projektu
• PD silnice a chodníky plocha BI 11 – řadovka u cyklostezky, rozpočet cca 2 mil. Kč
• PD komunikace k MŠ od domu č. p. 51 Zapletalovo
• řešení plochy za domem seniorů – komunitní zahrada, dětská hřiště, parkoviště pro dům č. p. 51
• úprava chodníků střed obce směr k cyklostezce na Hovorany
• úprava komunikace a chodníků okolí obchodu Hruška (pozemek parkoviště je v majetku obchodu Hruška)
• návrh řešení stavebních pozemků sklepy Za Dědinou
• BI 12 – Kostelisko zasíťování pozemků
• zasíťování pozemků p. č. 58 a 59 – vodovod a kanalizace
• kanalizace Klínek – probíhá oslovení majitelů dotčených pozemků, dosud se nám souhlasy nepodařilo zajistit, řeší-

me změnu trasy
• nový územní plán obce
• kácení topolů
• výsadby LBK 1 a LBK 2 cca 8 mil. Kč – dotace OPŽP – realizace v roce 2021
• výsadba zeleně v obci – žádost o dotaci
• pořízení kompostérů, štěpkovače a kontejneru na textil v rámci dotace MR Hovoransko
• pořízení drtiče rollerpacker, kontejnerů na olej a odpad v rámci projektu separace odpadů v Jihomoravském kraji

Další podrobné informace o připravovaných projektech
najdete na webu: www.sardice.cz (Samospráva - Připravované projekty)

Když je na Nový rok hezky, bude tak i o žních.

-2

)

*

Budování obce
Přehled investic a přijatých dotací za období 2018 – 30. 11. 2020
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Revitalizace veřejného 
osvětlení obce Šardice
– 1. etapa

Jak jsme již informovali v letním zpra-
vodaji, v naší obci byla rekonstruová-
na část veřejného osvětlení. V první 
etapě byla provedena revitalizace VO 
o celkovém příkonu 21,9 kW, napáje-
né ze šesti rozvaděčů RV 02 až RV07. 
Regulace veřejného osvětlení je pro-
váděna unikátní funkcí autonomního 
stmívání AstroDIM, které probíhá 
v nastaveném čase od 22 hodin do 5 
hodin ráno nezávisle na ročním obdo-
bí snížením o 50 % výkonu. Stmívání 
je řízeno integrovaným časovačem, 
bez reálného času a bez potřeby vněj-
šího řízení. Využitím systému Ast-
roDIM lze uspořit až 30 % elektrické 
energie.
Celkem bylo vyměněno 279 ks svítidel 
veřejného osvětlení z celkového počtu 
467 ks dle pasportu veřejného osvět-
lení. Projekt byl podpořen v rámci 
Státního programu na podporu úspor 
energie (program EFEKT). Posky-
tovatelem je Ministerstvo průmyslu 
(MPO) Praha.
Objem uspořené energie je 43,84 
MWh/rok, úspora emisí CO2 je 44,35 
t/rok. Teplota chromatičnosti je stano-
vena dle parametrů MPO menší nebo 
rovno 2700 K. Celkové výdaje na pro-
jekt jsou 3,8 mil. Kč, z toho dotace činí 
50 %.
Bohužel, několik svítidel nebylo umís-
těno z důvodu, že na sloupy nevede 
napájecí kabel pro VO. Tento problém 
řešíme s dodavatelskou firmou a v pří-
padě příznivého počasí bude napájecí 
kabel instalován spolu s chybějícím 
osvětlením.

Nejen z důvodu rekonstrukce rozva-
děčů, ale i z důvodu havárie na ve-
dení a přerušení dodávky elektrické 
energie do obce bohužel docházelo 
k tomu, že veřejné osvětlení v někte-
rých částech obce nesvítilo nebo zača-
lo svítit později. Za vzniklé problémy 
se omlouvám a věřím, že nová svítidla 
budou svítit bez poruchy a šetřit nejen 
životní prostředí, ale i peníze z našeho 
rozpočtu.

Informace o změnách
v užívání hrobových míst

Informace pro současné nájemce hro-
bových míst na veřejném pohřebiš-
ti – hřbitově v Šardicích (nejen pro 
současné nájemce, ale i potencionální 
nové nájemce a jejich rodinné přísluš-
níky):
Na základě změny zákona č. 256/2001 
Sb. o pohřebnictví a o změně někte-
rých zákonů a s ohledem na reál-
né změny veřejného pohřebiště byl 
v souladu se zákonem vydán nový řád 
veřejného pohřebiště. Současně jsou 
vyhotovovány nové nájemní smlouvy 
upravené v souladu s novelou zákona 
a tímto řádem veřejného pohřebiště.
Nové nájemní smlouvy jsou zasílány 
dosavadním nájemcům, příp. jejich 
rodinným příslušníkům, pokud ně-
kteří z nich v nedávné době zemřeli.

Žádáme nájemce hrobových míst 
o přečtení nové nájemní smlouvy 
a také přiloženého řádu veřejného 
pohřebiště. Není nutné vypisovat na 
tomto místě všechny změny, neboť 
každý z nájemců považuje za důležitá 
jiná ustanovení, za pozornost ovšem 
stojí zejména následující:
• Nová nájemní smlouva se uzavírá 

na dobu, která ještě neuplynula 
podle stávající nájemní smlouvy, 
nebo na 10 let, pokud dosavadní 
nájem skončil v r. 2020.

• Je potřeba řádně vyplnit údaje 
o nájemci, v případě, že v mezi-
dobí došlo ke změnám v užívání 
hrobových míst v rámci rodiny, je 
možné uvést nového nájemce.

• Současně se také doplňuje mož-
nost uvedení jiného vlastníka hro-
bového zařízení a jiného nájemce 
hrobu.

• Velmi důležitý je bod, ve kterém 
je potřeba doplnit údaje o osobě, 
která v případě smrti nebo např. 
v případě přestěhování dosavad-
ního nájemce zajistí minimálně 
vyřízení formalit pro uzavření 
nové smlouvy s novým nájem-
cem. Ale je zde také možnost uvést 
osobu, která převezme nájem hro-
bového místa. Toto ustanovení je 

velmi důležité, zejména ve chvíli, 
kdy stávající nájemce je nedostup-
ný a není s kým komunikovat ve 
věci vyřizování formalit spoje-
ných nájmem a užíváním hrobu.

• Současně s novým zněním nové 
nájemní smlouvy se mění i pla-
tební povinnosti nájemců. Dosud 
byl nájem hrobového místa oce-
něn částkou 24 Kč ročně, přičemž 
se nájem hradil na 10 let předem. 
Nově je stanovené nájemné hro-
bového místa na částku 30 Kč roč-
ně, přičemž nájemné se bude opět 
hradit na 10 let předem. U těch 
nájmů hrobových míst, kde do-
sud neuplynula stávající deseti-
letá nájemní doba, se nebude nic 
doplácet a nová výše nájemného 
se bude hradit až po uplynutí do-
savadní doby nájmu při uzavření 
nové nájemní smlouvy na dalších 
10 let.

• Nájemné pro urnové hroby se pla-
tí v poloviční výši.

• Poplatek za služby spojené s uží-
váním hrobového místa se zvyšují 
na 100 Kč ročně, hradí se taktéž 
ročně.

Prosíme o přečtení a podpis nové ná-
jemní smlouvy a její vrácení na obec-
ní úřad nejpozději do 31. 1. 2021. Tato 
lhůta je nezbytná k tomu, aby bylo 
možné v případě změn v nájemních 
smlouvách toto promítnout do evi-
dence hrobů a placení nájemného.

Ing. Jarmila Nešporová

Všechny fotografie
z dění v obci najdete

na obecním webu
na adrese

www.sardice.cz
(Obec - Fotogalerie)

Oznámení obecního úřadu
Dne 30. 9. 2020 vydala vláda ČR 
usnesení, kterým zakazuje hromad-
né akce konané v počtu vyšším než 
deset osob ve vnitřních prostorách 
staveb.
Z tohoto důvodu bylo zrušeno plá-
nované vítání dětí do života, setká-
ní s jubilanty a oslava výročí sňatku 
našich spoluobčanů, které se vždy 
konají v obřadní síni Augustinián-
ské rezidence.
K tomuto rozhodnutí nás přivedla 
zhoršující se epidemiologická situ-
ace v naší obci, uzavření MŠ a to, 
že jsme nechtěli být nezodpovědní 
a ohrozit zdraví našich nejmenších 
občánků a seniorů. Proto se neu-

skutečnily ani dříve avizované ná-
vštěvy doma u oslavenců. O drobné 
dárečky od obce žádný z jubilantů, 
kteří v letošním roce oslaví nebo 
oslavili krásné 80., 85., 90. a 95. 
narozeniny, stejně tak spoluobčané 
slavící 50. a 65. výročí sňatku, ani 
naši nejmenší nepřijdou. Slavnost-
ní setkání se uskuteční v nejbližším 
možném termínu na jaře 2021.
To, že nám na našich oslavencích 
skutečně záleží a že si jich vážíme, 
mělo dokázat i to, že jsme chtěli 
jako omluvu zajistit zájemcům te-
matické vánoční focení profesio-
nálním fotografem a tyto fotografie 
darovat jako upomínku rodičům 

a oslavencům. Bohužel, ze známých 
důvodů ani toto focení nešlo usku-
tečnit, protože hrozilo velké nebez-
pečí možné nákazy koronavirem.
Všem oslavencům přejeme hlavně 
zdraví, štěstí a osobní spokojenost. 
Ať jste obklopeni lidmi, kteří si vás 
váží a které máte rádi.
Všem rodičům přejeme hodně ži-
votních sil, mnoho úspěchů ve vý-
chově dětí a hlavně stálé zdraví.
Vašim dětem přejeme hodně zdra-
ví, dny plné slunce, pohody a úspě-
chů v životě.

S úctou starostka obce Šardice,
matrikářka a členové Sboru pro 

občanské záležitosti

Prosíme touto cestou všechny občany, kteří v roce 2021 oslaví 50 let společného života, sňatek neuzavírali v obci 
Šardice a chtějí se zúčastnit slavnostního obřadu, aby toto sdělili na obecním úřadě – matrika, p. Sadílková,

nebo na tel. č. 518 624 525, a to do konce měsíce ledna 2021.
Předem děkujeme.

Informace občanům o výpo-
čtu výše poplatku z odpadu 
v obci

Náklady pro výpočet poplatku „z od-
padu“ na příští rok se stanoví vždy 
podle roku předcházejícího roku, ve 
kterém je poplatek stanoven. Pro vý-
počet na rok 2021 tak vycházíme z ná-
kladů na r. 2019. Počet poplatníků je 
stanovený celkem na 2247, tj. 2179 
trvalý pobyt (TP) a 68 poplatníků 
s domy bez přihlášení k TP.
V r. 2019 byly celkové náklady na od-
padové hospodářství za obec ve výši 
2 114 909,88 Kč. Rozúčtováním na po-
čet poplatníků jsou celkové náklady na 
poplatníka za rok 2020 – 941,21 Kč. 
Náklady na sběr a svoz komunálních 
odpadů, které se používají jako pod-
klad pro výpočet pro OZV – 1 360 604 
Kč.

Rozúčtováním nákladů na sběr a svoz 
na počet poplatníků v obci k datu 
11. 11. 2020 – 2247 osob – se dosta-
neme na částku nákladů za jedno-
ho poplatníka, tj. 605,52 Kč. Toto je 
částka pro stanovení základu dle § 10 
b, odst. 5, písm. b), tedy rozúčtování 
skutečných nákladů obce předchozího 
kalendářního roku na sběr a svoz ne-
tříděného komunálního odpadu na r. 
2021.Maximální částka v této položce 
dle zákona může být až 750 Kč.
Druhá část poplatku hrazeného obča-
ny je pak stanovena obcí podle jejího 
vlastního zvážení. Není pro ni stanoven 
žádný závazný postup, ani není třeba 
její výpočet žádným způsobem doklá-
dat. Její max. výše může být 250 Kč.

Celková výše poplatku může být 
v Šardicích na rok 2021 ve výši max. 
855 Kč/rok/občana.
Doplnění informací pro účely stano-
vení hodnoty ekobodu:
• Pro účely stanovení místního po-

platku OZV bereme hodnoty dle 
předchozího kalendářního roku, 
tedy 2019.

• Pro účely stanovení výsledků tří-
dění a získání ekobodů ze systému 
Moje odpadky bereme hodnoty 
také za 12 měsíců, ale od října 
předchozího roku do září běžné-
ho roku. Tedy v současné době od 
října 2019 do září 2020.

Ing. Jarmila Nešporová

Období Počet ekobodů Slevy Úhrada EKOKOM
10/2017-09/2018 41.589 320.804 340.066
10/2018-09/2019 54.237 378.565 341.543
10/2019-09/2020 59.648 367.577 367.706

Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší.
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Neutěšený stav topolů 
v okolí Šardic
Po bouřce v červenci 2020 došlo 
k pádu několika topolů z pozemku za 
bývalým ÚZ na přilehlou polní cestu 
vedoucí k lesu. Dále došlo k poškoze-
ní nadzemního el. vedení podél Ho-
voranského potoka pádem několika 
topolů a k náletu větví do zahrad ro-
dinných domů u cyklostezky.
Na základě stížností občanů zada-
la obec Šardice zpracování posudku 
a inventarizace aktuálního stavu to-
polových alejí. Problém je v tom, že 82 
ks topolů za bývalým ÚZ je na pozem-
ku obce Hovorany, tudíž topoly jsou 
majetkem sousední obce. S obcí Ho-
vorany bylo vyvoláno jednání a bylo 
dohodnuto, že naše obec zadá zpra-
cování společného posudku (částečné 
náklady budou obci Hovorany přefak-

Výsadba stromů v obci

O tom, že se v Šardicích staráme o ob-
novu zeleně, svědčí nejen již usku-
tečněné výsadby lokálních biocenter 
a biokoridorů na pozemcích obce, ale 
také další uskutečněné nebo plánova-
né projekty.
V letošním roce bylo v rámci progra-
mu Péče o krajinu vysazeno na obec-
ních pozemcích celkem 60 ks ovoc-
ných stromů tradičních krajových 
a starých odrůd. Stromy byly vysazeny 
podél polní cesty k bývalému dolu Ju-
lius a podél nově zatravněné části par-
cel VKP Stráně. Celkem bylo vysázeno 
20 ks jabloní, 20 ks třešní a 20 ks hruš-
ní. Poděkování patří Ekocentru Petra 

turovány). Tento posudek bude sloužit 
jako podklad pro vydání Závazného 
stanoviska k zásahu do významného 
krajinného prvku podle par. 4 odst. 2 
zák. č. 114/1992 Sb.
Jednáním na MěÚ Kyjov, odbor ži-
votního prostředí, bylo stanoveno, že 
k závaznému stanovisku je nutné do-
ložit i biologické posouzení dřevin, 
které bylo již zadáno.
Věřím, že do konce března 2021 se 
nám podaří všechny posudky a do-
kumenty zajistit a MěÚ Kyjov vydá 
závazné stanovisko ke kácení. Také 
věřím, že část topolů, které jsou ozna-
čeny jako havarijní, budou pokáceny. 
Chtěla bych občany ujistit, že obec 
i naše TS děláme maximum, aby dané 
lokality neohrožovaly jejich životy, 
zdraví i majetky, ale přizvaní odborní-
ci na kácení buď předložili nehorázně 
vysoké cenové nabídky nebo nám sdě-

Slohová práce ředitele Technických služeb Šardice, p. o.
Téma: MMXX
Autor: Pavel Brázda, ředitel TS Šardice

Osnova
1. Úvod
2. Hlavní stať
3. Závěr

1. Úvod
Tož tak!!! Další prosinec, konec dalšího roku… Opět se mám prý ohlížet, vzpomínat… nebo raději ne??? Co ale 
psát, když všichni víme, „ZA CO“ ten letošní rok stál??? Co nám (mezi námi všemi) zůstalo???

2. Hlavní stať
Mohl bych i začít stejně jako loni – „bylo, nebylo…“
Tak tedy – co bylo, je a snad i bude… Stále jsme všichni – já, slečna Pavla (dvacetiprocentní), Jenda, Pepa, Patrik, 
Igor a paní Mirka… A tak jako i minulá léta nám vydatně pomáhali pan Fajka (teď už zasloužilý důchodce), Mirek, 
paní Věra (taktéž už čerstvá důchodkyně) a paní Lidka… A jak to bude příští rok??? Mno, budeme uvidět…
Má cenu se nějak šířeji rozepisovat o naší práci??? Ta je snad každodenně vidět… Tedy – kdo chce a má zájem a umí 
si jí všímat, ji vidí a těm ostatním (ano, i tací se stále najdou) ji snad ani nemá cenu vnucovat…
Ale tedy – alespoň k těm nejvýraznějším a nejnáročnějším uvádím následující:
• dobudování výběhu a cvičiště pro vaše čtyřnohé miláčky, a to včetně kotců, překážek a vnitřního zázemí,
• úprava a výstavba podkladu pro pietní místo u bývalého dolu Dukla,
• oprava a úprava chodníku u COOP Jednota na č. p. 51,
• výsadba 38 ks medonosných stromů v trati Hrubý kopec a Požární čtvrtě,
• vybudování nových chodníků u hřbitova a na hřbitově,
• příprava terénu a montáž nového oplocení u ZŠ včetně vjezdové brány a vstupní branky na víceúčelové hřiště.

A snad jsou tedy i vidět všechny ty hodiny práce při úklidu po obci (sníh, listí, smetí, výsypy košů včetně těch 
s vyobrazením psa), sečení travnatých ploch, ať už v obci, na hřbitově nebo v okolí obce, čištění, stříhání a úprava 
květinových záhonů, ořezy a prořezy stromů, opravy a údržby obecních budov, veřejných prostranství a obecního 
mobiliáře, práce v obecním lese, úklid a příprava obecní haly a smuteční síně, prostě pro někoho blablabla…
Další nezbytností, která je nepřehlédnutelná, je pravidelný svoz tříděného odpadu a jeho následné vážení a eviden-
ce. Dovolím si mít k tomuto drobnou poznámku: jak jsme bývali dříve zvyklí odevzdávat papír do sběru??? Doma 
jsme si udělali krásné balíčky, ty převázali provázkem čili motouzem do kříže a hezky pěkně šupky dupky s ním 
do sběru… Proč tedy dnes musíme rvát těžké letáky a ostré kartony do tenkých plastových pytlů??? Pročpak??? 
Nu, protože poté bychom se nemohli dívat, jak při jakékoliv manipulaci u nakládky, vykládky a třídění ten tenký 
a křehký pytlík tak krásně praskne a potom ta švanda při úklidu!!! A což teprve „zlá krev“, že se nedohledá výsledná 
hmotnost při vážení a evidenci… To jen tak na okraj ke vzpomínání, přemýšlení a zamyšlení… Prostě pro někoho 
blablabla…
Budeme děkovat??? Samozřejmě, že BUDEME!!! Jelikož musíme!!! VŠEM výše uvedeným za práci, kterou dnes 
a denně odvádí… A děkuju dvojnásob VŠEM, kteří se v mém elaborátu jmenovitě nenajdou, ale ví, že se ví, že se 
o nich ví, že dělají nezištně i něco navíc…
A aby vám nechybělo mé každoroční postesknutí si, že se blíží zima a sníh, tedy tady je – nu což, co bude chtít spad-
nout, to stejně spadne a my se to samozřejmě budeme snažit zlikvidovat podle našeho nejlepšího vědomí a svědo-
mí… A samozřejmě dle schváleného a platného „Plánu zimní údržby“. Prostě pro někoho blablabla… A těm, kdož 
alespoň trochu přiloží sami ruce k dílu, těm budiž předem také poděkováno!!!

3. Závěr
Co napsat závěrem??? Schválně jsem nepsal o tom, co šílených věcí jsme museli všichni snést v letošním roce… 
Máme toho všichni určitě dost.
Tedy závěrem – o svátcích se zřejmě nepotkáme na tradičních akcích obce k závěru roku, ale přesto vám všem 
přeju, ať se stále potkáváme v běžném životě a můžeme si sdělovat a přát jen a jen dobré zprávy, byť třeba i s tím 
nepopulárním módním doplňkem přes půlku obličeje…

VŠEM do dalších dnů VŠE dobré!!!

Marady za realizaci projektu.
V rámci dotace JMK „Podpora boje 
proti suchu, zadržení vody v krajině 
a následné péče o zeleň v roce 2020“ 
bylo vysázeno kolem polní cesty C1 – 
Rajčatárna celkem 20 stromů jako ná-
hrada za uhynulé stromy.
Celkově bylo v rámci projektu OPŽP 
vysazeno podél polní cesty 102 stro-
mů. Každoročně dochází k dosazo-
vání stromů uhynulých vlivem sucha 
nebo poškozením.

V roce 2021 plánuje obec v rámci do-
tačního programu z OPŽP vysadit lo-
kální biokoridory v celkové hodnotě 
cca 8 mil. Kč na pozemcích k tomu 
určených a v současné době z větší 

lili, že podle stávajícího stanoviska od-
boru ŽP Kyjov nelze kácení provádět, 
protože jsou ohroženy životy jejich 
zaměstnanců.

Pro zajímavost uvádím, o jaký počet 
topolů se jedná:
Topoly podél Loučkového potoka (cel-
kem 234 ks), topoly za bývalým dolem 
Dukla (celkem 154 ks) – ke kácení je 
navrženo 207 topolů, z toho 152 topo-
lů za bývalým dolem Dukla.
Topoly za SDO na pozemku obce (cel-
kem 12 ks), topoly podél Hovoranské-
ho potoka za řadovkou u cyklostezky 
(celkem 31 ks) – ke kácení je zde na-
vrženo 19 topolů.
Topoly za bývalým ÚZ (majetek obce 
Hovorany, celkem 82 ks) – ke kácení je 
zde navrženo 61 stromů.

Blažena Galiová

části neudržovaných nebo jinak vyu-
žívaných.
V rámci vyhlášené výzvy plánujeme 
požádat o dotaci ze Státního fondu ži-
votního prostředí ve výši 200 tis. Kč na 
projekt „Vraťme stromy do Šardic“.
V třech dotazníkových šetřeních v le-
tech 2018 až 2020 mohli občané na-
hlásit svůj zájem o výsadbu ovocných 
či jiných stromů na veřejná místa 
v obci. Všechny žádosti i z předcho-
zích let nyní zpracováváme a v přípa-
dě, že nám bude dotace v roce 2021 
přidělena, zakoupíme stromy dle po-
žadavků a zájemcům budou zdarma 
poskytnuty. Věříme, že se nám podaří 
tak vrátit zeleň a stromy do Šardic.

Blažena Galiová

Topoly za dolem DuklaVýsadba ovocných stromů (býv. důl Julius)
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„Hody letos nebudou,“ znělo celou 
vesnicí a všichni věděli, že se letos 
musí obejít bez průvodu, krojů a ho-
dových koláčů. Jenže vysvětlete to dě-
tem. „Já mám nový kroj… A já nový 
klobouček,“ stýskaly si děti, které se 
na průvod moc těšily.
A tak vznikl nápad udělat hody ve 
školce. Přípravy začínaly jako každý 
rok vyprávěním o tradicích, malbou 
a výrobou částí krojů a poprvé také 
přípravou růží a pantlí na „májku“. 
Nesměly chybět ani pravé hodové ko-
láče, které bychom si s dětmi upekly 
sami, ale vzhledem k situaci a z hy-
gienických důvodů jsme je nechali 
udělat.
Když bylo vše hotovo, sešla se celá 
školka na zahradě a májku, kterou 

Základní škola T. G. Masaryka
Do lesa s lesníkemHody v MŠ

Žáci Základní školy T. G. Masaryka 
Šardice měli ve čtvrtek 8. října netra-
diční vyučování v šardickém lese.
Hned ráno přijeli čtvrťáci a páťáci na 
svých kolech bezpečně po cyklostez-
ce až k chatě. Zde bylo připravené 
slavnostní zahájení za zvuků lesního 
rohu, po kterém následovala výuka 
na jednotlivých stanovištích. Žáci se 
pod vedením lektorů dozvěděli, jak se 
pěstuje les, jaké dřeviny se sází, kdy, 
kde, čím a proč. Největším zážitkem 
pro všechny bylo vysazení stromku 
vlastníma rukama. Na dalším sta-
novišti si žáci sami zkusili označit 
stromy, které jsou určeny ke kácení. 
I když bylo krásné počasí, sluníčko 
svítilo, důležitým tématem byla voda 
v lese a její koloběh. Člověk a jeho 

Mgr. Jitka Brhlová, ředitelka školy

Rok 2020

Téměř celý letošní rok s sebou nese 
mnohá omezení, která se dotýkají 
všech povinností i radostí každoden-
ního života. Všechny z nás zasáh-
ly okolnosti kolem pandemie CO-
VID-19. Mnoho našich aktivit jsme 
museli utlumit, jiné se zase naučit. 
Problémy se zvládnutím pandemie 
nejvíc dopadají na naše zdravotníky. 
Velmi si vážím jejich práce a nasaze-
ní. Beze sporu jim za to patří velký 
dík. Sama jsem se snažila pomáhat – 
sháněla jsem roušky, ochranné štíty 
a zdravé potraviny. Děkuji všem, kteří 
také jakkoli pomáhali a hlavně se cho-
vali zodpovědně a ohleduplně k ostat-
ním.
Ve stínu pandemie ovšem všechny 
kauzy i projekty pokračují dál. Pro náš 
region nejdůležitější kauza, ochrana 
zdroje pitné vody a těžba štěrkopísku 
u Uherského Ostrohu, zaznamenala 
několik změn. Byly podány čtyři žalo-
by, na základě kterých soud zatím roz-

hodl o zrušení dobývacího prostoru 
a báňský úřad musí celou věc znovu 
projednat. Soud nevzal jako účastníky 
řízení všechny obce, proto byla k Nej-
vyššímu správnímu soudu podána 
kasační stížnost. Nebezpečí stále není 
zažehnáno.
Také přípravy na dálnici D55 (nyněj-
ší R55) se daly do pohybu. V září byla 
zahájena stavba úseku Babice – Staré 
Město a v příštím roce bude stavba 
pokračovat až do Moravského Písku. 
Další úseky v našem regionu budou 
zahájeny v roce 2022 a později.
Velmi mě potěšilo, že se městu Hodo-
nín podařilo úspěšně projednat stavbu 
lávky u ZOO, jelikož jsme na projektu 
spolupracovali. Je sice povolena jako 
stavba dočasná, ale už příští rok po ní 
můžeme chodit nebo jezdit na kole! 
Dále probíhají přípravy stavby kruho-
vé křižovatky na Pánově.
Využívám všech možných příležitostí, 
aby významné stavby a problémy na-

šeho regionu byly řešeny a byly na ně 
i finance. V hledání těchto příležitostí 
budu pokračovat i v roli zastupitel-
ky Jihomoravského kraje. Dovolte mi 
poděkovat vám všem, kteří jste mne 
svými hlasy podpořili ve volbách do 
kraje.
Nyní se blíží čas Vánoc, svátků klidu, 
pokoje a sounáležitosti. Snad vánoč-
ní atmosféra překryje tu, která je tu 
s námi celý rok. Přeji vám, ať prožijete 
tento čas v kruhu rodinném a hlavně 
ve zdraví.
Věřím, že rok 2021 bude alespoň 
o kapku lepší!

Ing. Bc. Anna Hubáčková, senátorka za Hodonínsko

Mateřská škola

Lenka Hučková, učitelka MŠ

přivezli pracovníci obecního úřadu, 
čekalo zdobení. Nazdobenou ji pak 
„chasa“ s pomocí učitelek postavila 
do připravené jámy.

Hody mohly začít. Děti si přinesly 
z domova kroje nebo jejich část a kdo 
kroj neměl, dostal aspoň voničku na 
klopu, aby mu to nebylo líto. Ve tří-
dách se oblékali kluci, děvčata i paní 
učitelky a všude vládla slavnostní at-
mosféra. Tak a můžeme do průvodu. 
Počasí nám nepřálo, venku pršelo, 
a tak se vše odehrálo uvnitř školky. 

Za doprovodu hudby se všechny děti 
vydaly do třídy Veverek pro stárka 
Adámka. Ten už čekal připravený 
a uvítal všechny přítomné. Nechyběl 
ani taneček s „maminkou“, kterou 
zastala Kristýnka. Vynášely se kolá-
če, tancovalo a byl čas dojít pro stár-
ku Dominičku. Ta už čekala ve třídě 
Rybiček. Písničkou Tluču, tluču si 
stárek přišel pro klobouček a se svojí 
stárkou si připili a zatancovali. Celý 
průvod se přesunul pod májku, kde 
se děti vyřádily při tanci. Všechno 
probíhalo jako na opravdových ho-

dech a děti s nadšením prožívaly ty 
své vlastní. A možná o to víc, že si 
vše samy připravily a nachystaly od 
začátku až do konce. „To bylo super, 
že?“ Tak hodnotily děti celou akci. 
Dlouho poté se školkou ozývaly lido-
vé písně a děti si zpívaly a tančily jen 
tak pro radost.

Jsme rády, že i ti nejmenší pokraču-
jí v tradicích naší obce a hlavně že je 
to baví. Snažíme se jim vštípit lásku 
k rodnému kraji a pěstovat v nich 
úctu k dědictví našich předků.

Do lesa s lesníkem
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svět, pracovní činnosti, ale i matema-
tika měly ten den své místo ve výuce. 
Žáci měřili obvod stromů, dozvěděli 
se, jaké veličiny a proč lesníci v lese 
měří. Všichni se snažili být v lese tišší 
a ohleduplní. Ale děti jsou děti, a tak 
moc lesních zvířat k vidění nebylo. 
Děti si ale mohly pohladit koně, který 
sváží dřevo při těžební činnosti.
Během lesního vyučování proběhly 

i rukodělné práce. Někteří drželi po-
prvé v ruce vrtačku a pod přísným 
dohledem si sami zkusili udělat ze 
dřeva hezkou ozdobu.
Ke konci zajímavého dopoledne do-
šlo na sdělování zážitků. Žáci zjistili, 
jak inspirativní je pobyt v lese, kolik 
nových poznatků se dozvěděli. Moc 
se jim líbilo, že měli možnost si zkusit 
mnohé neznámé činnosti. Velké po-

děkování patří odborným lektorům 
za to, že dětem přiblížili les a práci 
lesníka.
A nejhezčí slova, která zazněla na zá-
věr: „Teď, když půjdu s rodiči sem do 
lesa k Hubertce, určitě se budu dívat, 
jak roste můj stromek a co se tady 
v lese změnilo. A bude se mi tady ur-
čitě víc líbit, když vím, jak to u nás 
v lese chodí.“

Do lesa s lesníkem Malý dopravní den

Zprávy z Obecní knihovny Šardice

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny,
chtěli bychom vás opět pozvat do 
prostor naší knihovny, která byla 
v rámci rozvolňování pro veřejnost 
otevřena koncem listopadu. Je však 
nutné z důvodu ochrany zdraví nás 
všech dodržovat základní hygienic-
ká opatření, jako je mít v prostorách 
knihovny roušku, před vstupem 
provést dezinfekci rukou, dodržovat 
rozestupy 2 m, případně dodržovat 
další podmínky podle rozvolňovací-
ho scénáře (např. počet návštěvníků 
na m2).
Chtěli bychom všechny ubezpečit, že 
knihy, které jsou vráceny, jsou také 
ošetřeny dezinfekčním roztokem.

Knihovna je otevřena v běžnou dobu:
Středa 8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00
Pátek 16:00 – 19:30

Rádi vám pomůžeme nebo odpovíme 
na vaše požadavky, otázky prostřed-
nictví e-mailu:
knihovna.sardice@seznam.cz
K dispozici jsou také internetové 
stránky knihovny (www.knihovna-
sardice.webk.cz), kde je možné po-
mocí online katalogu prodloužit vý-
půjčky, podívat se do katalogu knih, 
případně si provést rezervaci.
Chtěli bychom všechny čtenáře po-
žádat o vrácení knih, které máte již 
delší dobu půjčeny. Upomínky za ne-
vrácené knihy budou prominuty.
Na závěr roku 2020 bych chtěla při-
pomenout jedno významné výro-
čí, které souvisí se vznikem Obecní 
knihovny v naší obci, alespoň touto 
formou. K tomuto výročí byla připra-
vena řada akcí, ale z důvodu covidové 
situace musely být všechny zrušeny.
Dovolte mi, abych vám nabídla ma-
lou procházku časem, kdy a jak vzni-
kl spolek pro podporu vzdělávání, 

kultury a rozvoj knihovnické činnos-
ti v Šardicích. Možná si při této histo-
rické procházce pamětníci vzpome-
nou na okamžiky z této doby, nebo 
na zmiňované osobnosti. Budu vel-
mi ráda, když mi budete nápomocni 
a poskytnete zpětně další upřesňující 
historické důkazy o této době nebo 
staré fotografie.
Předem děkuji a jménem knihov-
ny přeji příjemné prožití svátků vá-
nočních i v této nelehké době, plné 
pohody v rodinném kruhu, klidu 
a porozumění, a hlavně všem pevné 
zdraví a štěstí do nového roku.

Na návštěvu a milé setkání s vámi 
čtenáři i ne-čtenáři se těšíme také 
v roce 2021.

Marie Olšerová

Marie Olšerová

www.knihovnasardice.webk.cz
mail: knihovna.sardice@seznam.cz
telefon: 734 203 090, 728 486 918

100 let od založení Obecní knihovny Šardice (1. část)

V roce 2020 si připomínáme 100. vý-
ročí první zmínky o založení Vzdě-
lávacího spolku Masaryk, prostřed-
nictvím něhož byla podporována 
kulturní a vzdělávací činnost v naší 
obci. Spolky byly jedny z prvních, 
které zakládaly a podporovaly vznik 
obecních knihoven.
Tak tomu bylo i v naší obci. Tímto 
bychom si chtěli připomenout jeden 
z významných časových okamži-
ků, od něhož můžeme datovat vznik 
Obecní knihovny v Šardicích.

1919
Psal se rok 1919, kdžy byl zaveden 
první knihovnický zákon v návaznos-
ti na snahu o transformaci knihoven, 
které byly do té doby silně neprofesi-
onální – vedli je často učitelé, případ-
ně faráři při farách. Mezi nejzásad-
nější části tohoto zákona patří body, 
kdy zákon zřizoval knihovnu v každé 
obci (díky tomu se naše země dosta-
la na čelo evropské knihovní špičky), 
obecní úřady musely finančně doto-

vat vznik knihoven, v závislosti na 
počtu obyvatel, v obcích nad 10 000 
obyvatel se knihovníkem mohl stát 
pouze profesionál, což v roce 1920 
vedlo k vzniku Státní knihovnické 
školy (vyučovala knihovníky přede-
vším pro obecní knihovny), vznikla 
knihovnická rada, která řídila obec-
ní knihovnu, ale byla nezávislá na 
obecním úřadě, vybírala knihovníka, 
ovlivňovala akvizici apod.
Zdroj: www.wikisofia.cz,
www.duha.mzk.cz

1920–1940
Jako první, kdo se zajímal o zřízení 
obecní knihovny v Šardicích, byl ří-
dící učitel František Viktorin (1884-
1966). Narodil se 13. července 1884 
v Šardicích, navštěvoval zde i obecní 
školu a po maturitě na reálce v Ho-
doníně se věnoval učitelství. Za 1. 
světové války se zúčastnil zahraniční-
ho čes. odboje v ruských legiích. Od 
roku 1908 působil jako řídící učitel 
na šardické škole. Právě on byl také 
prvním knihovníkem a toho času 
také předsedou místní osvětové ko-
mise. Usnesením obecního zastupi-

telstva v Šardicích byl také ustanoven 
kronikářem obce. Jeho zásluhou byl 
v roce 1920 založen Vzdělávací spo-
lek Masaryk, který nahradil dřívější 
čtenářský spolek.
V této době obecní knihovna plnila 
své poslání a obec jí odváděla pravi-
delně roční příspěvek 1 000 Kč. Čin-
nost místní osvětové komise se proje-
vuje povětšině pořádáním přednášek 
a oslav národních svátků a jubileí.
František Viktorin měl v začátcích 
veškeré knihy ve svém domě, kde je 
také půjčoval. Bylo jich kolem 600 
kusů. Knihovna byla zprvu umístěna 
v budově obecní školy č. p. 5 (Národ-
ní škola, od roku 1929), kde byla ně-
kolikrát přemísťována z jedné míst-
nosti do druhé. Veškeré knihy byly 
uloženy v jedné třídílné skříni. V za-
čátcích bylo k půjčení k dispozici asi 
600 svazků knih. František Viktorin 
byl velmi dobrý a svědomitý učitel, 
vykonal mnoho záslužné práce pro 
kulturní rozkvět obce. Usiloval o du-
chovní, politický a hospodářský po-
krok v té době trochu zaostalém slo-
váckém kraji. Věnoval největší péči 
výchově a vzdělávání dětí na místní 
škole.

Národní škola č. p. 5 Řídící učitel František Viktorin

Když rok mrazem a sněhem začíná, dosti chleba se předpovídá.
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Spolky v Šardicích

Předání nové hasičské cisterny

Český svaz chovatelů

Spolek PRO PŘÍRODU A MYSLIVOST v roce 2020

Včelaři

V sobotu 12. září před hasičskou 
zbrojnicí převzala jednotka sbo-
ru dobrovolných hasičů v Šardicích 
od svého zřizovatele, obce Šardice, 
nový zásahový cisternový automobil 
Scania. Symbolický klíč od automo-
bilu převzal od starostky obce Bla-
ženy Galiové v zastoupení za velitele 
jednotky strojník JSDH Petr Cápek, 
a to za přítomnosti pozvaných hostů 
(poslance Parlamentu ČR Bohuslava 
Španěla, ředitele územního odboru 
HZS Kyjov Milana Flamíka, ředitele 
územního odboru HZS Český Krum-
lov Pavla Rožbouta, starosty OSH 
Hodonín Miroslava Kuchaře, mís-
tostarosty obce Miroslava Fišmana).
Nový zásahový automobil nese ozna-
čení CAS 20 4000/250 S2R, což v pra-
xi znamená, že čerpadlo na vodu má 
výkon 2000 litrů vody za minutu 
a uvnitř nástavby je zabudována ná-
drž o objemu 4000 litrů vody a 250 
litrů pěnidla. Dále se v nástavbě na-
chází motorová řetězová pila, moto-
rová rozbrušovací pila, elektrocent-
rála, přetlakový ventilátor, plovoucí 
čerpadlo, dvojice kalových čerpadel 
a mokro-suchý vysavač. V nástavbě 
cisterny je dále zabudováno velké 
množství různého materiálu potřeb-
ného pro zásahovou činnost: čtveřice 
dýchacích přístrojů je uchycena v se-
dačkách v kabině pro mužstvo, a to 

Svaz chovatelů v Šardicích prožívá 
v současné době těžké chvíle. Nemů-
žeme se scházet, abychom mohli pro-
jednávat různé záležitosti týkající se 
akcí v našem oboru chovatelství. Ale 
i v tomto stavu jsme se zúčastnili pár 
výstav, které byly v rámci rozvolně-
ní povoleny. Předně to byla výstava 
u nás v Šardicích v měsíci září, na 
které jsme uspěli docela dobře. Pan 

Tak jako léta minulá, i rok 2020, byl 
s ohledem na aktivity spolku velmi 
pestrý.
Spolek sídlí na adrese Sklepy za Dědinú 
č. p. 823, kde provozujeme ekocentrum 
pro informace a poradenství. V rám-
ci ekocentra organizujeme a následně 
provádíme konzultační, vzdělávací, po-
radenské, kulturní a společenské akce, 
součástí kterých je i obchodní činnost 
s knihami, suvenýry a další informační 
podporou.

Jako každý rok, je činnost spolku 
včelařů soustředěna především na 
chov včel. To ale neznamená, že vče-
laři nic jiného nedělají. V posledních 
letech nás včelaře trápí malá pestrost 
potravy pro včely. Jednodruhové 
pyly jako akát nebo řepka oslabují 
včelám imunitu a jsou na tom po-
dobně jako člověk v době covidové 
– taky nemají proti virům žádnou 
obranu. I když nám obec přispívá 
na léčiva, proti virům ve spojení s 
roztočem varoa destructor jsme bez-
mocní, a to vede k  oslabení nebo 
úplné likvidaci včelstev. Rozhodli 

včetně náhradních láhví. V kabině 
pro mužstvo je uložen drobnější ma-
teriál včetně páteřové desky, zdravot-
nického batohu, termokamery, šesti-
ce ručních vysílaček a také stejného 
množství ručních svítilen.
V přední části kabiny je elektrický na-
viják o síle 50 kN. Pod ním je náraz-
níková odpojitelná lafetová proud-
nice s dálkovým ovládáním pomocí 
multifunkčního joysticku z kabiny 
řidiče. Dosahuje průtoku 750 litrů za 
minutu při tlaku 10 barů, maximální 
dostřik je 50 metrů.
Mezi kabinou a nástavbou je uchycen 
pneumaticky výsuvný osvětlovací 
stožár se čtyřmi 24V LED světlomety 
o celkovém světelném toku 30 000 lu-
menů. Stožár je napájen z podvozko-
vé soustavy automobilu a disponuje 
funkcí automatického složení do pře-
pravní polohy po uvolnění parkovací 
brzdy.
CAS vykazuje zvýšenou odolnost 
proti účinkům sálavého tepla na roz-
vodech tlakového vzduchu, na elek-
trických vodičích a na rozvodu paliva 
v místech, kde nejsou chráněny pod-
vozkovou částí. Pro zvýšení odolnosti 
jsou použity ochranné návleky, které 
dlouhodobě odolávají teplotě 200 °C 
a po dobu 15 minut odolávají teplotě 
1000 °C.
Pochůzná plocha nástavby je vybave-

Kašpárek obdržel čestnou cenu za 
slepice, pan Ištvánek za holuby, páno-
vé Košulič a Brázda za králíky. Dále 
jsme se zúčastnili výstavy v Mistříně, 
ze které přivezli čestnou cenu pan 
Kašpárek a Košulič za slepice, pan 
Ištvánek za holuby a pan Brázda za 
králíky. Další byla výstava v Dubňa-
nech, ze které si přivezli čestnou 
cenu pan Kašpárek a Košulič za sle-
pice, přítel Ištvánek za holuby a pan 
Hajduch za králíky. Byla to bohužel 
poslední výstava, které jsme se mohli 

Cílem činnosti spolku je:
• zlepšení kvality života na venko-

vě péčí o okolní životní prostředí 
(především v katastru Šardic a 
okolí),

• podpora regionálního cestovního 
ruchu publikační činností a infor-
mačními akcemi,

• podpora různorodosti země-
dělských a lesnických aktivit ve 
směru nezemědělské produkce a 
extenzivního trvale udržitelného 
lesního hospodaření, rozvoj ne-
zemědělské produkce a podpora 
zaměstnanosti (tvoříme projekty 

jsme se proto pro výsadbu rostlin, 
které kvetou na podzim a jsou vel-
mi důležité pro dlouhověkou gene-
raci zimních včel, které musí s včelí 
královnou přezimovat. S podporou 
obce Šardice jsme projekt výsadby 
zrealizovali v roce 2019.
V letošním roce jsme také nezaháleli 
a několikrát jsme uspořádali brigádu 
na okopávání tohoto pásu rostlin a 
opravu oplocenky, kterou chráníme 
tyto rostliny proti okusu od zvěře. 
Toto úsilí se nám vyplácí a květiny se 
nám letos odvděčily pestrobarevný-
mi květy. Věřím, že nebudou jenom 
ozdobou kolem cesty, ale nám včela-
řům pomohou s chovem včel, které 
jsou tak důležitou součástí přírody.

na připojením pro lafetovou proud-
nici, která je součástí výbavy, a také 
se zde nacházejí dvě schránky pro 
uložení vybavení.
Zadní část nástavby je vybavena ka-
merou pro sledování prostoru za vo-
zidlem na 5“ displeji z místa řidiče. 
Kamera je vyhřívaná, odolná proti 
prachu a vodě.
Žehnání automobilu provedl farář 
místní farnosti Maximilián Vladimír 
Filo. Součástí slavnostního odpoled-
ne bylo odhalení sošky patrona hasi-
čů svatého Floriána, kterou věnoval 
partnerský sbor městyse Frymburk 
při oslavách 120. výročí založení na-
šeho sboru.
Dodavatelem automobilu je firma 
WISS CZECH se sídlem v Uher-
ském Brodě, která vůz zhotovila za 
vysoutěženou cenu 6 653 064 Kč. 
Z této částky byla dotace z Fondu 
zábran škod 2 500 000 Kč, dále nám 
byla poskytnuta dotace z KU JMK 
ve výši 1 666 000 Kč a zbylou částku 
2 487 064 Kč hradila obec ze svého 
rozpočtu.
Pro všechny přítomné a především 
děti byla zdarma připravována cuk-
rová vata.
Tímto děkujeme vedení obce v čele 
s paní starostkou Blaženou Galiovou 
a zastupitelstvu obce za podporu při 
pořízení tohoto zásahového automo-
bilu, který bude sloužit nejen našim 
spoluobčanům, ale i lidem v okolních 
obcí při krizových situacích.

zúčastnit, protože všechny zbývající 
výstavy byly zrušeny kvůli koronavi-
ru. Nemohli jsme navštívit národní 
ani okresní výstavy, ze kterých jsme 
přiváželi chovná zvířata do našich 
chovů. Přesto všechno ale doufáme, 
že se situace uklidní a začneme pra-
covat tak jako v minulosti.

Na závěr tímto přeji všem chovate-
lům, kteří chovají nějaké to zvířátko, 
hodně chovatelských úspěchů do bu-
doucna.

pro zakládání zelené infrastruktu-
ry, odborné vzdělávání, podílíme 
se na zakládání a údržbě krajin-
ných prvků – např. biocentra u 
Dukly, biokoridoru Pod Stráně-
mi),

• ochrana přírody a krajiny (zales-
ňujeme obtížně obhospodařova-
telné půdy, zatravňujeme dráhy 
soustředěného odtoku vody, vysa-
zujeme stromy do krajiny),

• provádění myslivosti (aktivity 
provádíme s cílem tvorby odpo-
vídajícího životního prostředí pro 
volně žijící zvěř).

Petr Cápek, Sbor dobrovolných hasičů Šardice

Josef Brázda

Dr.Ing. Petr Marada

Martin Blata
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Za tímto účelem spolek:
• podporuje turistiku (v rámci kra-

jinných prvků buduje pozorova-
telny, krajinné prvky obhospoda-
řuje s cílem zvýšení atraktivity a 
prostupnosti krajiny) včetně tu-
ristiky venkovské zaměřené na  
problematiku polopřírodního ze-
mědělského hospodaření,

• zajišťuje odbornou úroveň svých 
členů na poli myslivosti, sezna-
muje mládež s myslivostí, propa-
guje myslivost a ochranu přírody 
a krajiny (pravidelně publikuje-

V případě zájmu o další informace, 
poradenství, konzultace, vzdělávání a 
nebo služby v oblasti ochrany přírody 
a krajiny, myslivosti, zemědělského a 
lesního hospodářství jsme připraveni 

8. 10. 2020 se uskutečnilo velmi oblí-
bené vzdělávání pro děti základních 
škol na téma „Do lesa s lesníkem“; náš 
spolek ve spolupráci s nadací „Dřevo 
pro život“ a vedením základních škol 
z Čejče, Hovoran, Moravského Písku 
a Šardic připravili pro děti 4. a 5. tříd 
výukový den zaměřený na vzdělávání 
o lese. Smyslem tohoto „vyučování“, 
které se uskutečnilo v lese nedaleko 
Šardic, bylo přiblížit les dětem a uká-
zat jim i učitelům les očima lesníka. 
Vzdělávací akce, která nesla název 
„Do lesa s lesníkem“ představila les 
jako součást zdravého přírodního 
prostředí a zdůraznila jeho hospodář-
ské a především sociální souvislosti. 
Program byl navržen tak, aby se děti 
nejen seznámily s ukázkami lesnic-
kých činností přímo v lese, ale aby si 

14. 8. 2020 se uskutečnil na Mokro-
ňovsku rybářský „Petrův den“.

Akce se zúčastnili rybáři různého 
věku, kteří si v průběhu odpoledního 
i nočního rybolovu užívali neopa-
kovatelnou atmosféru vodní plochy 
vybudované na dříve orněné půdě 
v údolní nivě Šardického potoka. 

Celá akce byla o poznávání přírody, 
života pod hladinou a také o setká-
ní kamarádů, kteří mají tento krásný 
koníček, kterým rybaření skutečně je, 
velmi rádi.

17. 9. 2020 bylo zahájeno odborné 
vzdělávání, jehož cílem je přispět a 
napomoci zajistit udržitelné hospo-
daření s přírodními zdroji v rámci 
konkurenceschopného zemědělství; 
projekt řeší odborné vzdělávání zvy-
šující kvalifikaci pracovníků zaměře-
né na adaptaci zemědělské krajiny na 
klimatickou změnu a současně ob-
novu, zachování a zvýšení biologické 
rozmanitosti agroekosystémů s cílem 
dosažení zemědělství vysoké přírod-
ní hodnoty a kvalitního stavu krajiny. 
Hlavní (převažující) cílovou skupinu 
účastníků, pro kterou jsou akce po-
řádány, tvoří zemědělští podnikatelé, 
jejich zaměstnanci a spolupracující 
osoby, které se podílejí na zeměděl-
ském hospodaření; dále vlastníci ze-
mědělské a lesní půdy.

me v časopise Myslivost, prezen-
tujeme myslivecké aktivity v čet-
ných pořadech České televize),

• udržuje myslivecké zvyky a tra-
dice (vytváří např. vhodná mys-
livecká zařízení),

• provádí vzdělávání, výchovu a 
osvětu (výukové programy „Do 
lesa s lesníkem“, rybářský „Petrův 
den“, exkurze, kroužky, praktická 
cvičení)

K zabezpečení hlavní zájmové čin-
nosti spolek využívá dalších vedlej-

takové služby poskytnout. Na činnosti 
našeho spolku se podílí mnoho spo-
lupracovníků a příznivců námi pro-
váděných aktivit v přírodě a krajině. 
Významným partnerem je též Obec 

většinu prací samy vyzkoušely za pod-
pory odborníků – lesních pedagogů a 
odborníků na zpracování dřeva. Po-
zitivním dopadem uskutečněné akce 

ších činností doplňkových. Velmi 
významnou je výzkumná, vývojová, 
vydavatelská a nakladatelská činnost 
související s cílem činnosti spolku 
(spolek např. participoval na výzku-
mu přijatých opatření v rámci apli-
kace rodenticidu STUTOX, který byl 
aplikován rozhozem na vybraných 
půdních blocích šardického katast-
ru).

Z této široké škály aktivit jsme vybrali 
tři zajímavé projekty, které jsme v roce 
2020 uskutečnili:

Šardice. Dovolte, abychom na tomto 
místě partnerům i obci poděkovali za 
podporu, které si především v tomto 
období velmi vážíme.

na děti je jejich nový úhel pohledu na 
les, jeho realitu, na změnu vztahu jak 
k lesu, tak i k práci lidí, kteří v něm, a 
následně také se dřevem, pracují.

Vzdělávání dětí základní školy o lese a myslivosti

Lov ryb na Mokroňovsku

Odborné vzdělávání o adaptaci Šardic
na klimatickou změnu a podporu biodiverzity

Akce „Do lesa s lesníkem“ v areálu chaty Hubertka

Úspěšní rybáři na Mokroňovsku

Odborné vzdělávání a prezentace funkcí „Biocentra u Dukly“

Činnost Mladé muziky Šardice v roce 2020

Po velmi vydařeném roce 2019, kdy 
se dechový orchestr Mladá muzika 
zúčastnil mezinárodní soutěže ve 
Španělsku a v konkurenci 10 souborů 
z celé Evropy vybojoval druhé mís-
to, jsme letošní rok zahájili v neděli 
23. 2. v obecní hale U Orla tradičním 
fašaňkem.
Pilně jsme se připravovali na soutěž 
dechových orchestrů, která se měla 
uskutečnit v dubnu ve Veselí nad Mo-
ravou. Bohužel nám naši snahu zha-
tila pandemie COVID 19, kvůli které 
se základní umělecké školy uzavřely 
a zrušeny byly také všechny soutěže 
a kulturní akce. Se zlepšující se epi-
demiologickou situací jsme postup-
ně začali zkoušet v omezeném počtu 
muzikantů a 25. 6. jsme si konečně 

Roman Kohoutek, umělecký vedoucí MM
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Z činnosti Hornického spolku PANON Šardice
v roce 2020

Hornický spolek PANON Šardice 
v roce 2020 v souladu se svými stano-
vami pokračoval v udržování a roz-
voji hornických tradic v obci a naplá-
noval si řadu akcí:
7. 3. – Horníci ženám, oslava MDŽ
8. 6. – položení kytic u památníků 
zahynulých horníků
24. 6. – cyklovýlet pro žáky ZŠ 
T.G.M. Šardice po šachtách v katast-
ru obce Šardice
18. 7. – Šachťák – sportovní odpoled-
ne s posezením
12. 9. – Den horníků
4. 12. – Mše svatá za horníky

Tak jako do činnosti ostatních spol-
ků, i do té naší výrazně zasáhl CO-
VID-19, přesto jsme stihli na jaře 
uskutečnit výroční schůzi spolku spo-
jenou s oslavou svátku MDŽ. Cyklo-
výlet pro žáky základní školy T.G.M. 
Šardice jsme museli z výše uvedené-
ho důvodu zrušit, stejně jako tradiční 

oslavu Dne horníků. Sportovní odpo-
ledne zvané „Šachťák“ nám zase pro 
změnu zrušilo nepříznivé počasí.
Vedení spolku položením věnce ucti-
lo památku horníků, kteří zahynuli 
v dole Dukla při neštěstí v roce 1970. 
Členové spolku pak aktivně pomáhali 
při přípravě a průběhu odhalení pa-
mátníku u příležitosti 50. výročí této 
důlní tragédie. Iniciátorem této piet-
ní akce byl pan Miroslav Gregorovič 

a revírní hornický spolek Dubňany. 
Výrazně se na jejím zajištění podí-
lelo vedení obce Šardice. Náš spolek 
se na průběhu této zdařilé akce podí-
lel v rámci svých možností, zejména 
však pomocí při samotném odhalení 
památníku před dolem Dukla.
Závěrem přeji nejen všem členům 
Hornického spolku PANON Šardi-
ce, ale i všem spoluobčanům pevné 
zdraví.

Ing. Roman Grabovský

Zpráva o činnosti TJ Baník Šardice z.s. za rok 2020

Rok 2020 byl, tak jako pro celou naši 
společnost, i pro náš sportovní spolek 
rokem naprosto neobvyklým. Veške-
rou činnost ochromila pandemie no-
vého koronaviru.
Po dobře rozehraném podzimním 
kole ročníku 2019/2020 naše muž-
stvo obsadilo druhé místo v I.B třídě 
Jihomoravského kraje. V novém roce 
se pomalu začala rozbíhat zimní pří-
prava, jak oddílu přípravky, tak od-
dílu mužů. Tréninky probíhaly v hale 
U Orla nebo na novém hřišti ZŠ Šar-
dice.
Začátkem března ukončil ze zdravot-
ních důvodů činnost trenéra u mužů 
i přípravky Ing. Josef Foltýn. Za 
všechny příznivce šardického fotbalu 
a jménem celého výboru mu vyslo-
vujeme velké poděkování za práci od-
vedenou pro šardický fotbal. Na jeho 
místo nastoupil asistent trenéra Petr 
Košulič a funkci asistenta převzal hráč 
A mužstva Petr Kyněra.
Z plánovaných přípravných zápasů 
jsme odehráli pouze jeden, a to s Voj-
kovicemi (I.A třída), remíza 3:3, a to 
bylo po sportovní stránce všechno. 
Z důvodu pandemie byly všechny 
přípravné zápasy zrušeny a taky celé 
jarní kolo mistrovských utkání roč-
níku 2019/2020. Poněvadž se soutěže 
nedohrály, výsledky byly anulovány 
a nikdo nepostoupil, ani nesestoupil.
Dále probíhala pouze příprava a údrž-

ba travnatých ploch a celého areálu. 
Rovněž byly zrušeny všechny spor-
tovní akce, které pořádáme, jako jsou 
fotbalové turnaje, frisbee a jiné.
Po tříměsíční karanténě jsme v červnu 
zahájili letní přípravu. Do funkce tre-
néra mužů byl jmenován Viktor Lin-
hart, bývalý dlouholetý hráč Šardic, 
asistentem opět Petr Košulič.
Uspořádali jsme dvoudenní turnaj 
mladších a starších přípravek okre-
su Hodonín za velké účasti 32 oddí-
lů. Rovněž nám bylo svěřeno čestné 
pořadatelství finále poháru okresu 
Hodonín mezi Vlkošem a Dolními 
Bojanovicemi. Pohár si odvezly Boja-
novice, zvítězily 2:0.
Letní příprava už měla úplně jiné 
parametry než zimní. Bylo ode-
hráno celkem pět přípravných 
utkání s velmi kvalitními soupeři: 
Šardice (dorost) Slovácko (I. liga) 0:1 
Šardice (dorost) Zbrojovka Brno
(I. liga) 1:2 
Milotice – Šardice (I.A třída) 1:0

Koncem června na vlastní žádost 
ukončil pracovní poměr dohodou 
hospodář Baníku pan Jaromír Kno-
flíček a na jeho místo nastoupil pan 
Mojmír Ingr.
Po dvouletém úsilí se nám nepodařilo 
dát dohromady oddíl přípravek, a tak 
byla jejich činnost z důvodu malého 
počtu hráčů ukončena.

Mistrovská utkání nového ročníku 
2020/2021 se rozběhla 8. srpna. Ze 
začátku soutěže jsme se potýkali s vel-
kým počtem zraněných hráčů, a tak 
výsledky nesplňovaly naše očekávání. 
Postupem času jsme se začali zlepšovat 
a udrželi jsme sérii osmi zápasů bez 
porážky. Zastavila nás až druhá vlna 
pandemie a soutěže byly opět ukon-
čeny. Zbývalo odehrát čtyři utkání do 
konce soutěže. Obsadili jsme 5. místo 
s jedním zápasem k dobru. Rovněž se 
nám velmi dařilo v krajském poháru – 
v prvním předkole jsme porazili Dolní 
Bojanovice 1:0, v dalším zápase jsme 
po remíze 1:1 s Rousínovem zvítězili 
na pokutové kopy 5:4.
V dalším kole nás čekal náš oblíbe-
ný soupeř z Mutěnic, se kterým jsme 
v minulosti již dvakrát vypadli. Do 
třetice po remíze 0:0 jsme zvládli lépe 
pokutové kopy a s výsledkem 5:3 jsme 
postoupili do dalšího kola, které bude 
snad pokračovat v roce 2021.
V říjnu a listopadu jsme prováděli pří-
pravu celého areálu na zimní provoz.

Na závěr děkujeme za podporu naše-
ho spolku obecnímu úřadu Šardice, 
našemu generálnímu sponzorovi Ing. 
Holešínskému a také všem ostatním, 
kteří nám pomáhají při zabezpečení 
sportovních i kulturních akcí, které 
během celého roku probíhají v našem 
fotbalovém areálu.

všichni společně zahráli na venkovní 
akci pořádané Základní uměleckou 
školou v Kyjově.
Přišly letní prázdniny, během nichž 
byly zrušeny festivaly, na kterých 
jsme každoročně vystupovali.
Na začátku nového školního roku 

jsme si zahráli na svíci naší dlou-
holeté členky, klarinetistky Renaty 
Holešinské. Následovala příprava na 
koncert, který se konal 1. 10. před ky-
jovskou radnicí.
V prosinci jsou v plánu tři vánoční 
koncerty – v Mutěnicích, Násedlo-

vicích a Šardicích. Jestli se však tyto 
akce uskuteční, závisí na vývoji epi-
demiologické situace.
Závěrem mi dovolte, abych jménem 
Mladé muziky poděkoval Obecnímu 
úřadu Šardice, ZUŠ Kyjov a všem 
sponzorům za podporu.

Ing. Miroslav Jankůj, předseda VV TJ Baník Šardice z.s.

A mužstvo TJ Baník Šardice, podzim 2020
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Spolek Za zdravé Šardice

V lednu spolek pořádal sbírku obno-
šeného i nového dámského a pánské-
ho spodního prádla pro organizaci 
Armáda spásy. Sbírka se setkala s vel-
kým ohlasem a do pobočky Armády 
spásy v Ostravě byly odeslány čtyři 
balíky ponožek a spodního prádla. 
Každý z balíků měl nejméně deset ki-
logramů. Všem moc děkujeme a věří-
me, že prádlo zahřálo nejednoho po-
třebného.

V září jsme ve spolupráci s dětmi ze 
základní školy zahájili úpravu dvou 
teras na školní zahradě. Terasy jsme 
osazovali před čtyřmi lety a i přes běž-
nou údržbu dnes již přerostlé keře, 
bylinky i drobné dřeviny, potřebovaly 
větší zásah. Děvčata se s chutí pustila 
do likvidace plevele, krácení starých 
výhonů, úpravy a doplnění mulčova-
cí kůry. Velkou „fušku“ dalo odvezení 
ostříhaných prutů a větví do kompos-
téru, s tímto pomohli kluci. Na sním-
cích vzpomínka na výsadbu. :-)

Další práce nám již překazila opětov-
ná podzimní vládní omezení.

Ing. Helena Peterková

Z historie
28. října, Den vzniku samostatného
československého státu

Den vzniku samostatného Českoslo-
venska je státní svátek České repub-
liky, kterým se každoročně 28. října 
připomíná vznik samostatného státu. 
Došlo k němu 28. 10. 1918 na konci 1. 
světové války, po rozpadu Rakouska-
-Uherska.
Po rozdělení Československa na dva 
samostatné státy – Českou republiku 
a Slovenskou republiku, se na Sloven-
sku přestal tento svátek slavit. Také 
u nás jeho odpůrci argumentují tím, 
že se u nás slaví založení již neexistují-
cího státu. Historikové, další odborná 
veřejnost i běžní občané však považují 
toto datum za zásadní v moderních 
dějinách našeho státu a českého náro-
da.
Již v druhé polovině 19. století probí-
haly kulturní a politické snahy o posí-
lení národní identity v rámci rakouské 
monarchie. Teprve během první svě-
tové války se objevil požadavek na ra-
dikálnější řešení. V posledních měsí-
cích války byl ustaven Národní výbor, 

který měl za úkol se otázkou odtržení 
zabývat. Hlavními osobnostmi, kte-
rým se podařilo založit v Paříži první 
exilovou vládu, byli Tomáš Garrigue 
Masaryk, Milan Rastislav Štefánik 
a Edvard Beneš. Důležitým momen-
tem v celém procesu byla generální 
stávka 14. října 1918, kdy se mezi lid-
mi rozšířila zpráva o vzniku samostat-
ného státu.
27. října odeslal ministr zahraničí 
Rakouska-Uherska nótu americké-
mu prezidentovi Wilsonovi k jeho 
požadavkům na autonomii pro stá-
ty rakouské monarchie. Lidé si tento 
text vyložili jako kapitulaci Rakous-
ko-Uherska a 28. října již oslavovali. 
Ve stejnou dobu probíhalo v Ženevě 
jednání Národního výboru. 28. října 
večer byl skutečně samostatný stát Če-
chů vyhlášen. Slováci se připojili o dva 
dny později Martinskou deklarací 
a o rok později se připojila Podkarpat-
ská Rus. Území tehdejšího nově vznik-
lého státu zahrnovalo Čechy, Moravu, 
České Slezsko, Slovensko a Podkar-
patskou Rus. Prvním prezidentem 
byl zvolen Tomáš Garrigue Masaryk. 
Československý stát pak kromě obdo-

bí druhé světové války existoval s růz-
nými obměnami až do roku 1993, kdy 
došlo k jeho rozdělení.
Tradičně byly položeny věnce a před-
stavitelé obce se poklonili památce 
těch, kteří položili své životy za to, aby 
mohla naše republika vzniknout. Plá-
novaný lampionový průvod a sváteční 
koncert Mladé muziky byl kvůli proti-
koronavirovým opatřením zrušen.

Zdroj: www.svatky.centrum.cz

Svaz zdravotně
postižených

občanů

PF 2021

Svaz zdravotně postižených 
občanů přeje všem svým čle-
nům a občanům radostné pro-
žití vánočních svátků a mnoho 
zdraví a štěstí v novém roce 
2021.

Orel jednota 
Šardice

Činnost našeho spolku byla v souvis-
losti s karanténním opatřením v letoš-
ním roce značně omezena. Z plánova-
ných akcí se nakonec uskutečnilo jen 
několik:
V měsíci květnu se s omezeným po-
čtem poutníků konala v Žarošicích 
tradiční župní Orelská pouť. O prázd-
ninách naše jednota uspořádala jed-
nodenní zájezd pro děti a jejich do-
provod – dopoledne jsme navštívili 
poutní místo Klimentek, poté si děti 

mohly prohlédnout kovovou ZOO ve 
Starém Městě a náš výlet jsme zakon-
čili v Kunovicích prohlídkou letecké-
ho muzea.
Bez omezení jsme stihli ještě v orel-
ských krojích a s praporem jednoty 
připutovat za naší Nebeskou Matkou 
na Svatý Hostýn v neděli 23. srpna, 
kdy se konala tradiční Orelská pouť.
Velkým zážitkem pro členy naší jed-
noty byla účast na svěcení Mariánské-
ho sloupu na Staroměstském náměs-
tí v Praze, které se konalo v sobotu 
15. 8. 2020.
13. září naše farnost putovala k Matce 
Boží Žarošské. Abychom poutní mši 
svatou mohli prožít bez roušek, byla 
mše svatá sloužena ve venkovním are-
álu za kostelem sv. Anny v Žarošicích.

Ludmila Špérová

Blažena Galiová 
starostka obce

Jan Vystoupil

PRODÁVÁTE NEMOVITOST?
Profesionální komentovaná videoprohlídka

Pole, sady, vinohrady

Vinné sklepy

Pomůžu Vám s prodejem Vaší nemovitosti 

Pro své klienty hledám v Šardicích:
Rodinný dům, ideálně se zahrádkou, může být i větší (dvougenerační). Počet poptávajících - 12 rodin.
Pole, vinohrady a zemědělské pozemky. Počet poptávajících - 8 zemědělců.
Vinné sklepy s možností nadstavby, nebo již s vybudovaným ubytováním. Počet poptávajících -  6 vinařů.

Realitní makléř

+420 774 999 016
www.janvystoupil.cz

Ubytovací zařízení, nebo dům, který lze k těmto účelům přestavět. Počet poptávajícíh - 8 investorů.

Pohledy z dronu

Rodinné domy

Ubytování, penziony

Bytové jednotky
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Žebráci v obci v minulosti

Někdy kolem roku 1945 sme šli na Vá-
noce do kostela. U vchodu pod věžú 
seděli staří lidé a modlili se. Byli to 
místní žebráci. Lidé, keří přicházeli na 
bohoslužbu, jim nosili dary, potraviny, 
múku, fazulu a jiný trvanlivý jídlo a ji-
nak, kdo co mohl. V ostatní mimo svá-
teční dny měli žebráci vzadu v kostele 
svoju lavicu, kde se modlívali a kde jim 
lidé taky nosili dary. Jinak během roku, 
ale hlavně na Vánoce, chodili žebrat aji 
po dědině.
Mezi žebráky patřili sourozenci Rozka 
a Michal, kerý byl trochu retardovaný 
a sám by asi nemohl žit. My děcka sme 
se ho báli, chodil zarostlý, špatně mlu-
vil tak, že mu nebylo rozumět, chodil 
ve starým potrhaným a zalátaným ka-
bátě přepásaným štranečkem a většinú 
chodil bosky, bez bot. Mezi žebráky 
patřily taky sestry L., ty byly svobodný 
a jedna byla tělesně postižená. Všecí 
bývali v domcích, nekde v uličce jak se 
ide na Padělky nad Uliců. Domek Roz-
ky a Michala byl asi částečně v břehu, 
jenom přední zeď byla udělaná třeba 
z nabíjanice. Proto se dalo na malú 
hůru pod střechu vlézt přímo ze zemi. 
Jednú mně manželka říkala, že tam 
jako děcka vlezli a hned byli plný blech. 
Tenkrát v hliněných domech chytnút 
blechy nebylo nijak těžký.
Francka, kerá měla aji syna, bývala 
nekde u starýho hřbitova, tam kde sú 
vinný sklepy. Jednú z činností žebráků 
bylo, že když někdo umřel, tak chodili 
do domů zemřelého se za něj modlit. Za 
tuto službu taky dostávali jídlo. V mi-
nulých dobách měli takový osoby aji 
domovský právo, o který se mosela obec 
podle zákona na základní úrovni po-
starat. Samozřejmě se nejednalo o žád-
ný přepych, ale jen o ubytování a stra-
vu. K tomu účelu slúžily různý cedule 
(takovú cedulu sme nafotili u Jiřiny S., 
kerá ju má pod návratím na zdi). Ten-
krát obecní rozhlas, kerý by to ohlásil, 
eště nebyl. Zprávy hlásili obecní bube-
níci, na kerý si eště pamatuju.
Ubytování mohlo byt třeba v chudo-
binci, na ten v Šardicích si eště pama-

tuju. Stával na místě, kde je dnes cesta 
od obecního úřadu ke vchodu u Orla. 
Chudobinec byl celý z pálených cihel, 
vchod měl z boku stavby a od vchodu 
byla chodba přes celú stavbu. Vpravo 
aji vlevo od chodby byly místnosti, asi 
tři na každý straně. V každé místnos-
ti bylo jedno okno. Nevím, kdy přestal 
chudobinec slúžit svojemu účelu, ale 
lidé o jednu generaci starší tam ještě 
údajně bydleli. Po válce tam byl obecní 
sklad sběrných surovin, tenkrát se sbí-
raly aji gumový věci jako duše a pláš-
tě z jízdních kol, protože bylo ve státě 
málo kaučuku. Taky se sbíraly hadry, 
papír, to bylo uskladněný uvnitř v míst-
nostech. Venku na plácku byl kovový 
šrot. Později v 70. letech tam družstvo 
Kyjovan zřídilo opravnu elektromoto-
rů. Vedoucím tam byl Joška Šumbera 
ze Šardic, kerý byl vyučený elektrikář. 
Až se opravna přestěhovala do zruše-
ných dolů v Žeravicích, tak se budova 
chudobince zbúrala.

Na stravu v té době chodili potřeb-
ný osoby po určených domovech, kde 
dostali najíst. V tehdejších dobách se 
jídelní náčiní umývalo v takových liti-
nových kastrolech, kerý pořád stály na 
kamnech a voda v nich byla pořád tep-
lá. Tato voda se dávala do nápoje pra-
satům a říkalo se jí „náčeňová“. A tak 
se stalo, že jeden stařeček došli do urče-
ného domu na oběd a hospodyně, kerá 
byla na dvoře, říkala: „Stařečku, oběd 
máte v trúbě.“ Při odchodu se hospody-
ně zeptala stařečka, jak mu chutnalo. 
A stařeček odpověděl: „Ale bylo to dob-
rý, enom to maso bylo dost tuhý“. Oni 
totiž zapomněli, že oběd mají v trúbě 
a protože špatně viděli, tak snědli ná-
čeňovú vodu a hadru považovali za 
maso. Toto vím enom z vyprávění. Ten-
krát lidé nebyli vybíraví a jedli ledacos.
Během roku chodili Michal s Rozkú, ale 
aji ostatní, co patřili do této skupiny, 
do lesa na dřevo. To sbírali po lese na 
zemi a když už nebyl na zemi ani glo-

Josef Zajíc

Lovec autogramů

Mistřínský box – dokončení

Jelikož jsem v jarním vydání o mi-
střínském boxu měl málo fotografií 
a teď jsem sehnal další tři fotografie 
šardických borců, byla by škoda ne-
vzpomenout na ně.
Ptal jsem se starších mistřínských bo-
xerů, kdo byl ze Šardičáků nejlepší: byl 
to jednoznačně Vašek Varmuža, roč. 
1923, který boxoval do 39 let. Měl 450 
zápasů a boxoval za SK Mistřín, Baťa 
Zlín a Zbrojovka Brno. Pan Varmuža 
je pohřben na šardickém hřbitově.
Uvedu ještě dva vynikající boxery ze 
Šardic: bratři Jan Duhajský (1921), 
který boxoval za SK Mistřín a byl celý 
život u vojska, a Petr Duhajský (1922), 
který boxoval také za SK Mistřín. 
V polovině 50. let mohl klidně být 
v Šardicích založen Sokol nebo Orel. 
Vzal si to na starost už zmiňovaný Petr 
Duhajský, byl to takový trenér. Byli to 
„uličáři“, které si vzal pan Duhajský na 
starost. Uvedu jména nadšenců: Josef 
Hromádka, Petr Duhajský, Zdeněk 
Duhajský, Josef Duhajský, Josef Do-
hnálek, Josef Silák, Jan Vašulka, Laďa 
Bezucha, Franta Jankuja, Pavel Karlík 
a František Ševela. Sport se provozoval 
u Duhajských a naproti u Hromádků. 

Josef Čech
Všude byla hrazda a šplh na laně. Tam 
se cvičilo, běhalo, posilovalo s činka-
mi. Nejobtížnější ale byla hrazda. Asi 
v r. 1966 jsem byl s mým dědou Jo-
sefem Hromádkou na návštěvě právě 
u Hromádků. Pan Duhajský měl na 
starosti dva žáky na hrazdě. Byli to 
Josef Hormádka a Petr Duhajský, syn 
trenéra Duhajského. Oba borci měli 
strašnou sílu a výdrž. Žasl jsem, co 
všechno umí. Velmi šikovný byl i Jan 

Vašulka, který vynikal ve šplhu a cho-
zení po rukou. Výborný sportovec 
a boxer byl i Josef Duhajský.
Přikládám 3 fota. Vašek Varmuža, Jan 
Duhajský a Petr Duhajský.
Příště bych vzpomněl zážitky z Říma 
z r. 1996, kde Slavia Praha sice prohrá-
la 3:1, ale přesto postoupila do semi-
finále UEFA. Tehdy to byl evropský 
šok. Byl to infarktový zápas, kde šlo 
o život. 

cek, tak sebú nosili takový hák a tím 
na stromech ulamovali spodní haluze. 
V té době byly lesy důkladně vyčištěný. 
Z klestí si udělali veliký a těžký otýpky, 
kerý si uvázali na záda a vlekli je dom. 
Nekdy se stalo, že jim otýpky svezli na 
vozech hospodáři, keří se vracali z luk 
dom. Spomínám si, jak sme jeli z lúky 
a nekde pod Hrubým kopcem sme Roz-
ku a Michala dohnali a otýpky sme jim 
svezli. Tenkrát sem Michala viděl dost 
zblízka a nedivím se, že sem se ho bál.
Hodně žebráků bývalo asi tak do roku 
1950 taky na púti v Žarošicích. Později 
sem viděl žebrat jenom málokdy. Jednú 
kolem roku 1970 sem vezl zájezd na Ve-
lehrad a ve Vlkoši sem přibíral jednoho 
pána s berlú, kerýho sem viděl potom 
na Velehradu žebrat. Mimo něj tam 

bylo ale málo žebrajících. Mezi lidmi 
ale kolovali v dřívějších dobách řeči, že 
nekeří žebráním aji zbohatli. Říkalo se, 
že nekeří žebrající jídlo ani nechtěli, ale 
chtěli jenom peníze. Jídlo prý vyhazo-
vali do příkopu, ale toto vím taky enom 
z vyprávění. Jednú sem jako malý od 
nekeho slyšel, že nekde žebrala matka 
s retardovaným synem a když dosta-
li jídlo, tak prý mu říkala: „Hoď to do 
škarpy“.
V chudobinci krom jiných bývala tako-
vá malá paní, kerý se říkalo „Cupán-
ka“, kerá měla nejak postižený nohy 
a špatně a pomalu chodila. Údajně 
měla nekde „na Hrázi“ v Dubňanech 
nejaký příbuzný, ke kerým chodila. 
Protože velice pomalu chodila, tak prý 
šla „na Hrázu“ víc jak den a noc. Aby 

se v noci nebála, tak si prý na sebe dá-
vala bílú plachtu. V tej době býval na 
této cestě dost velký provoz, lidé chodili 
do Dubňan do práce, byla tam sklárna 
nebo doly a nebo do Hodonína na kam-
paň do cukrovaru, nebo aji do cihelny. 
Když v noci potkali postavu v bílým, 
tak ju oblúkem obcházali.
Toto už nepatří k postiženým, ale je 
to zajímavý a vyprávěl mně to Honza 
Hlavatý: jednú kluci chtěli na této cestě 
postrašit Mařku, kerá po této cestě jez-
dila na kole. Jeden z kluků dělal obě-
šence a jaksi se uvázal na strom. Bylo to 
za šera a ostatní, keří tama jeli a uvidě-
li oběšence, tak v hrůze praštili kolama 
a utěkali pryč. Ale Mařka klidně dojela 
až k oběšencovi a říkala „Francku, co 
blbneš, eště si něco uděláš!“.
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Sezóna 2020 v sedle

Po loňské ne příliš vydařené sezóně 
bylo mým velkým přáním posunout se 
výš přes překážky (do stupně S* – 125 
cm), kvalifikovat se znovu na MČR 
v družstvech i v jednotlivcích, parku-
ry jezdit čistě a zažít i více umístění na 
stupních vítězů.
A toto přání se mi splnilo. Pomoh-
ly mi nové parťačky, klisny Sympatie 
S a Kamei Ruf.
Sympatie je bílá 12letá klisna švédské-
ho teplokrevníka. Byl to krásný dárek 
od rodičů na Vánoce. Je to zkušená 
skokanka, má velké závodní srdce. 
V tréninku i před závodem na opra-
covišti vypadá líně, jako by se jí ne-
chtělo. Ovšem při vstupu do kolbiště 
a odzvonění začátku závodu nastraží 
uši, vyrazí s chutí vpřed a odvede vždy 
poctivou práci. Je spolehlivá, velmi 
dobře ovladatelná a rychlá. S ní jsem 
získala důvěru, klid a odvahu skákat 
vyšší překážky.
Kamei Ruf je hnědá 6letá klisna čes-
kého teplokrevníka. Závodit jsem s ní 
začala až od července a mám ji půjče-
nou od svého trenéra. Závodí teprve 
druhou sezónu, je opatrná, potřebu-
je podporu a získávat zkušenosti. Její 
skokové schopnosti jsou velké. Ve své 
věkové kategorii patří ke špičce v re-
publice.
Kvůli posunu začátku letošní závodní 
sezóny až na konec května jsme měli 
dost času na přípravu. V sedle jsem 

Pavlína Plotnárková
trávila většinou pět dní v týdnu. A to 
se vyplatilo.
Letošní sezóna byla pro mě výjimečná 
hlavně v tom, že jsem se zúčastňovala 
vícedenních velkých závodů na kva-
litních kolbištích po celé republice, 
ve kterých startovala česká jezdecká 
špička. Byly to např. závody seriálu 
Českého skokového poháru (nejvyšší 
jezdecká liga v ČR), mezinárodní zá-
vody CSI**W v Olomouci, Memoriál 
J. Papouška v Martinicích, Mistrovství 
ČR dětí a juniorů v Praze, halové zá-
vody v rakouském Ebreichsdorfu… 
Jezdci, kteří byli mými vzory, se stali 
soupeři. To mě v tak velké konkurenci 
motivovalo se zlepšovat a neustále na 
sobě tvrdě pracovat.

A na jaké závody určitě nikdy nezapo-
menu?
1. místo – finále Czech Junior cup 
v Olomouci (S* 125 cm), nejvyšší jez-
decká liga juniorů v ČR
1. místo – finále Czech Junior cup 
v Opavě (S* 125 cm)
1. místo – dílčí závod CJC ve Frenštá-
tě pod Radhoštěm (L** 120 cm)
3. místo – finále Jihomoravské jezdec-
ké ligy (L* 115 cm)
4. místo – Mistrovství ČR dětí a juni-
orů družstev v Praze (ZL 110 cm)
5. místo – halové závody Ebreich-
sdorf (L** 120 cm)
6. místo – mezinárodní závody 
CSI**W v Olomouci (S* 125 cm)
Dalších umístění v top desítce jsem 
dosáhla na závodech v Olomouci, 

Opavě, Hořovicích, Frenštátě pod 
Radhoštěm, Martinicích, Našiměři-
cích a v Brně.

Tato umístění mě vynesla na 1. mís-
to výkonnostního žebříčku ve věko-
vé kategorii dětí (11–14 let) v Jiho-
moravském kraji a na 9. místo v ČR. 
V seriálu Českého skokového poháru 
v Czech Junior cupu jsem obsadila ko-
nečné 2. místo.

Moje velké poděkování patří trenéru 
Tomáši Lidmilovi, rodičům a sponzo-
rům – firmám FIDES AGRO, Hotelu 
Vega Luhačovice a Masozávodu Ho-
vorany. S vámi jsem to dokázala…

Vánočka

Vánoční polévka z kapra

Zimní recepty

500 g polohrubé mouky (prosáté)
120 g krystalového cukru
100 g rozpuštěného másla
1 lžíce rozpuštěného sádla

1 kostka droždí (42 g)
1 vejce + 1 žloutek navíc

250 ml mléka
1/4 lžičky soli

hrst rozinek naložených v  rumu
hrst vlašských ořechů

hrst sekaných mandlí na posypání
plus: 2 dřevěné špejle a  1 rozšlehané 

vejce na potření

1 kapří hlava, očištěná a bez žaber
mořská sůl

1 menší cibule, oloupaná
divoké koření: 1 bobkový list, 4 

kuličky nového koření, 4 kuličky pepře
50 g másla

1 malá mrkev, nastrouhaná najemno
1 malá kořenová petržel, najemno

kousek celeru, nastrouhaný najemno
1 lžíce hladké mouky

mlíčí a vnitřnosti z 1 kapra, pokrájené
špetka muškátového květu

1 lžíce sekané petrželky

Droždí rozdrobte do velké mísy a se 
lžící cukru rozmíchejte do tekutého 
stavu. Přilijte trochu mléka, potom 
i vejce a žloutek. Promíchejte. Postup-
ně přidejte máslo, sádlo, sůl, mouku, 
zbytek cukru a teprve pak i zbylé mlé-
ko. Těsto zpracujte a nechejte kynout 
3–4 hodiny. Vyjměte a znovu prohněť-
te. Zároveň zapracujte ořechy a ro-
zinky. Poté těsto rozdělte nožem na 

8 stejně velkých bochánků (3 + 3 + 2). 
Vyválejte je rukama na stejně dlouhé 
prameny. Začněte plést, a to vždycky 
od středu směrem ke koncům. Upleť-
te spodní patro ze tří pramenů, na něj 
dejte další patro ze tří pramenů a na 
něj poslední dva prameny. Na závěr 
zapíchněte do vánočky špejle šikmo 
proti sobě, tím pletence definitiv-
ně zpevníte. Troubu předehřejte na 

220 °C. Vánočka bude ještě 30 minut 
kynout na plechu. Těsně předtím, než 
půjde do trouby, ji potřete rozšleha-
ným vejcem a posypte kousky mandlí. 
Pečte celkem hodinu: prvních 5–10 
minut na 220 °C, na dalších 25 minut 
stáhněte teplotu na 150 °C a po zbytek 
času pečte už jen při 100 °C. Po upeče-
ní nechte vánočku úplně vychladnout, 
pak teprve pocukrujte.

Hlavu zalijte litrem vody, osolte a dejte 
zvolna vařit spolu s cibulí a divokým 
kořením. Po 30 minutách odstavte 
a sceďte. Vývar uchovejte, z prochlad-
lé rybí hlavy oberte maso a dejte ho 

stranou (zbytek ryby, cibuli a koření 
vyhoďte). V hrnci na másle za stálého 
míchání dorůžova na mírném ohni 
osmahněte zeleninu. Přidejte mouku, 
a ještě minutu míchejte. Zalijte rybím 

vývarem, rozmíchejte, vložte vnitř-
nosti a mlíčí. Okořeňte muškátem 
a vařte ještě 15–20 minut. Do polévky 
vložte obrané rybí maso. Podle chuti 
dosolte. Přisypte petrželku a vypněte.
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Miluláš ve škole

Výuka v době covidové Výuka v době covidové

Výuka v době covidové Mikuláš v domově seniorů

Výuka v době covidové


